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Wojna Boliwii z Paragwajem
Król biszpańsKi czy Liga Narodów? WojsRa Boliwji zwyciężają

Lugano, 15. 12. (Pat.) Na taj
ném Posiedzeniu Rada zapoznała 
się z dzisiejszą odpowiedzią Bo
liwji.

Boliwja stwierdza na wstępie, 
że została napadnięta przez Para
gwaj. Następnie zapewnia Radę, 
że nie zrzeknie się zasady і obo
wiązku, wynikającego z paktu Li
gi, jednocześnie jednak stwierdza 
Boliwja konieczność powzięcia ze 
swej strony wojskowych środków 
obrony, celem zapewnienia swego 
bezpieczeństwa. Dalej stwierdza, 
że stan opinji publicznej nie po
zwala na wznowienie pertraktacyj 
pokojowych, wreszcie odrzuca pro
cedurę koncyljacyjną, proponowa
ną przez Radę.

Řada zdecydowała wystosować 
jeszcze raz telegram do Boliwji z 
ponowną propozycją medjacji i po
wierzyła urzędującemu prezesowi 
Rady czuwanie nad dalszym roz
wojem stanu rzeczy pomiędzy Bo- 
liwją a Paragwajem oraz upoważ
niła przewodniczącego do zwołania 
nadzwyczajnej sesji Rady w razie 
potrzeby.

To ostatnie wydaje się nieunik- 
nionem wobec wyraźnego powoły
wania się w odpowiedzi Boliwji na 
artykuł 10 paktu, który nakłada o- 
bowiązek na Radę zastosowania 
środków, celem zmuszenia napast- 
nika do poszanowania niezależno
ści i całości terytorjalnej członka 
Ligi. .

Wiedeń, 16. 12. (Pat.) Donoszą 
z Buenos Aires, że Alfons XIII. 
król hiszpański, zaproponował rzą
dowi Paragwaju swoje pośredni- 
ctwo W konflikcie z Boliwja.

Santa Fe, 16. 12. (Pat.) Przy
wieziono tu znaczną ilość materia
łu wojennego, przeznaczonego dla 
Boliwji. W skład transportu wcho
dziły 4 samoloty niemieckie.

Londyn, 16. 12. (Pat.) Ze sto-

wych przyszła wiadomość o krwa
wych starciach na granicy para
gwajskiej.

Paryż, 16. 12. (Pat.) Z Para
gwaju donoszą, že wojska Boliwji 
zajęły po długiej i morderczej bi-licy Boliwji donoszą, że do tamtej

szego ministerstwa spraw wojsko- twie dwa forty paragwajskie.
Masas

P. Prezydent po operacji.
Warszawa, 16. 12. (Pat.) Dono

szą z Krakowa, że stan zdrowia 
P. Prezydenta Mościckiego po ope
racji jest najzupełniej zadawalają 
су, tak, że w dniu wczorajszym 
P. Prezydent opuścił lecznicę. Pan 
Prezydent pozostaje jeszcze pare 
dni w Krakowie, zamieszkując na 
Zamku. W pierwszych dniach bie
żącego tygodnia P. Prezydent wra
ca do Warszawy.

Nowa krypta na grobowcu 
ś- p. Prezydenta Narutowicza

Uroczystości żałobne w Katedrze warszawskiej.
Warszawa, 16.12., (Pat.) Dziś, 

jako w szóstą rocznicę tragicznej 
śmierci Pierwszego Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej, śp. Ga- 
brjela Narutowicza, odbyło się w 
katedrze św. Jana w Warszawie 
uroczyste poświęcenie nowej kryp
ty grobowca, w którym spoczywa
ją prochy śp. Prezydenta Naruto
wicza.

Nabożeństwo żałobne odprawił 
ks. kardynał Kakowski, arcybiskup 
warszawski, w asyście ks.ks. bisku
pów Galla i Szlagowskiego Na na
bożeństwie obecni byli pp. premier 
Bartel, wiceminister gen. Kona
rzewski, przedstawiciele Sejmu i 
Senatu, korpus dyplomatyczny o- 
raz rodzina zmarłego Prezydenta.

Po poświęceniu nowej krypty 
wmurowano w jej ścianę odpowie
dni akt, podpisany przez dostojni
ków państwa oraz księgę pamiąt
kową, opiewającą życie i czyny śp. 
Prezydenta Narutowicza.

Na krypcie, w imieniu nieobec
nego P. Prezydenta Mościckiego, 
złożył wieniec premjer Bartel.

Warta — Schuppo 12:2.
Poznań, 16. 12. (Pat.) Rewan

żowe spotkanie bokserskie pomię
dzy „Wartą" i gdańską Schuppo 
zakończyło się wspaniałem zwycię 
stwem „Warty“ w stosunku 12:2. 
„Warta“ wygrała 6 walk, Schuppo 
tylko 1.

Król angielski zdrowszy
Znamienne przemówienie Mac Donalda.

san

Londyn, 15. 12. (Pat.) W dniu 
wczorajszym przywódca Labour 
Party p. Ramsey Mac Donald wy
głosił przemówienie, w którem dał 
żywy wyraz ubolewania z powodu 
choroby króla. Mac Donald za
znaczył, że przemawia w imieniu 
całego stronnictwa i że słowa, wy
powiadane przezeń, są prawdziwem 
odbiciem tego poruszenia, które 
choroba króla wywołuje w Labour 
Party.

Przywódca stronnictwa oświad
czył:

„Ci z pośród nas, którzy mieli 
wielki zaszczyt i przyjemność w 
obcowaniu osobistem z królem i

poznali szczerość poświęcenia, z ja
-ч * • íe ^т» kiem monarcha wykonywa ^0trancia nie pozwoli Niemcom S5,W.*S3ną

naruszyć granic Polski
TaK powiedział nasz stary przyjaciel.

Paryż. 16. 12. (Pat.) Agencja 
Havasa podaje przemówienie Mil- 
leranda, b. premjera i prezydenta 
Francji, wypowiedziane w mieście 
Flers, departament Orne, na ban
kiecie, wydanym przez b. uczestni

ków wojny światowej, na którem 
Millerand oświadczył, że Francja 
nigdy nie pozwoli na to^ aby

prżestrzega, odczuwają w tej chwili 
silniej, niż kiedykolwiek, olbrzymią 
wartość i ogrom pracy, wykonywa
nej przez króla jako monarchę kon
stytucyjnego. Jego praca zespoliła 
nas z jego osobą, która w tych wa
runkach wyrasta ponad charakter
urzędowy, a do aureoli najwyższej

Niemcy naruszyli granice Polski godności głowy państwa' dodaje
lub anektowały Austrię, ;wielkość uczucia, którą naród żywi

Lwów-Czerniowce w rękach Rumunji
Bukareszt, 16. 12. (Pat.) R-эко- I zostały już ukończone. Rząd ru- 

wania między rumuńskiem mim- Imuński zgodził się wykupić tą 
sterstwem komunikacji a akcjona- linję.
riuszami kolei Lwów—Czerniowce"

dla tego, który doń należy i który 
cale swe życie i w ciągu całej swej 
działalności usiłował sprostać 
swym wysokim obowiązkom, powo
dując się dobrem narodu. Niema 
dziś ani jednego członka starego ga
binetu Labour Party, któryby nie 
zanosił modłów o powrót J. K. Mo
ssi do zupełnego zdrowia.“

Londyn. 15. 12. (Pat.) Dziś Do

południu zebrało się w pałacu 
Buckinghamskim konsyljum lekar- 
skie, w którem wziął udział rów
nież jeden lekarz radjolog.

Z kół dworskich doniesiono, że 
królowa nie odbędzie w dniu dzi
siejszym swej zwykłej przejażdżki, 
również księżna Mary postanowiła 
nie udawać się do Winsoru, gdzi( 
miała otworzyć pewną instytucję 
filantropijną. Księżna wystosowa
ła list, w którym zaznacza, że jak
kolwiek w stanie króla nie nastąpi
ła zmiana na gorsze, to jednak woli 
nie wydalać się na czas dłuższy z 
pałacu.

Londyn, 16. 12. (Pat.) Biule
tyn lekarski o stanie zdrowia króla 
Jerzego dziś rano stwierdza, że po
mimo bezsennej nocy w zdrowiu 
króla daje się dostrzegać nieznacz
na poprawa.

W Kapliczce KościuszKi.
Lugano, 16. 12. (Pat.) Przed 

odjazdem z Lugano n. min. Zaleski 
wraz ze swymi współpracownikami 
udał się do oddalonej o kilka kilo
metrów miejscowości Morosini, 
gdzie, zgodnie z ostatnią wolą Ta
deusza Kościuszki, spoczywało je
go serce do roku 1885, przed prze
wiezieniem do Rappersvylu a na
stępnie do Warszawy.

Po zwiedzeniu renansowej ka
pliczki, ozdobionej biustem Ko
ściuszki, delegacja powróciła do 
Lugano, poczem o godz 17-ej od
jechała do Warszawy,
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Sprawa rękojmi bezpieczeństwa i utrzymania pokoju.
Sobotnie posiedzenie sejmowej 

komisji spraw zagranicznych po
święcone było omawianiu Wniosku 
Klubów: Narodowego, P. S. L. 
„Piast“, Chrześcijańskiej Demo
kracji, N. P. E., w sprawie rękojmi 
bezpieczeństwa i utrzymania poko
ju. Przewodniczył pos. BadziwilL 
Treść wniosku odnosi się do ko
nieczności utrzymania rękojmi wy
konania traktatu wersalskiego, ja
ką jest okupacja Nadrenji. Wia
domości o zbrojeniach niemieckich 
budzą obawy, aby wcześniejsza 
ewakuacja Nadrenji nie oslabila 
warunków i możliwości utrz\mania 
pokoju.

rzedstawiciele klubów lewicy, 
t. j. P. P. S., „Wyzwolenia“ i Klu
bu ukraińskiego wyrazili przekona
nie, iż zasadniczą dyskusję nad 
wnioskiem powyższym można bę
dzie rzeczowo przeprowadzić dopie
ro po wysłuchaniu expose p. mini
stra spraw zagranicznych i otrzy
maniu szczegółowych wyjaśnień, 
co do ogólnej sytuacji międzynaro
dowej Wobec tego narazie przed
stawiciele tych stronnictw wstrzy
mali się od glosowania nad wnio
skiem. który przez większość komi
sji, po przemówieniu pos. Loewen- 
herza został przyjęty.

KLUB BLOKU BEZPARTYJNEGO 
O STOSUNKU DO NIEMIEC.

Pos. Loewenherz (В.В.) oświadczył 
na komisji, co następuje:

Przystępując do rozważania przed
łożonego wniosku w sprawie rękojmi 
bezpieczeństwa i utrzymania pokoju, 
musimy ustalić przesłanki naszego sta. 
nowiska.

Otóż wychodzimy z założenia, które- 
muśmy już dali wyraz, że za podsta
wową zasadę zagranicznej polityki 
Polski uważamy dążenie do utrzyma
nia zabezpieczenia i utrwalenia poko
ju tudzież utrzymania i poszanowania 
całości terytorialnej. Pokój i bezpie
czeństwo to najwyższe, najgorętsze dą
żenie ludów znękanych tyloletnią woj
ną światową, wojną, której okropno
ści i straszne ofiary stoją nam żywo 
przed oczyma. Zapewnienie pokoju i 
bezpieczeństwa tudzież utrzymanie i 
poszanowanie całości terytorialnej i o- 
becnej niezależności politycznej wszy
stkich członków Ligi, są punktem wyj
ścia i naczelnym Ligi Narodów i jej 
członków zadaniem. One to stanowią 
istotną treść wniosku polskiego przed
stawionego we wrześniu 1927 r. w Li
dze Narodów i prawie dosłownie iden
tycznego z nim paktu Kellogg, czyli 
paktu paryskiego.

W dyskusji nad expose p. ministra 
spraw zagranicznych byłem zmuszo
ny zwrócić uwagę na to, że Niemcy ni
szczą atmosferę zaufania i pewności, 
przez ustawiczne podnoszenie zabor
czych pretensyj w stosunku do ziem 
Polski, zamieszkałych w około 86 proc, 
przez ludność narodowo polską — ziem, 
złączonych z nią przez historię i przez 
wszystkie prawa naturalne, geografi
czne i gospodarcze, ziem stanowiących 
dla niel dostęp do morza, a zatem jej 
płuca i konieczny warunek gospodar
czej i politycznej niezależności. Tej, 
jak każdej innej części Polski. Polacy 
broniliby do ostatniej kropli krwi 
przeciw każdemu najeźdźcy. Niemcy 
zgłaszają do niej niczem nieuzasadnio
ne pretensje jedynie na tej podstawie, 
że dla jednej prowincji tworzą one ja
koby trudności tranzytowe, trudności, 
które jak wiadomo, faktycznie nie ist
nieją, gdyż przez umowę komunikacyj
ną zostały całkowicie usunięte.

Pokój musi być pielęgnowany. Gdy 
celem sygnowania słynnego paktu Kel- 
log przybył do Francji 24 sierpnia rb.i 
ofiarowano mu złote pióro, kíórem na
stępnie pakt podpisał — a na nim na
pis; „Si viś pacem para pacem“. Na
pis ten zawiera nową, a tai; słuszną 
dewizę: Jeśli pragniesz pokoju — go- 
ini sie do pokoju.

Niemcy przez ciągłe oburzające do 
żywego każdego Polaka wypowiadanie 
i propagowanie swych zaborczych ten- 
dencyj nie wzmacniają atmosfery bez
pieczeństwa i pokoju tej atmosfery, 
którą jest podstawą istotnego bezpie
czeństwa i pokoju, ale przeciwnie, za
truwają ją.

A czynią to nietylko przemówienia
mi, o których wspomina wniosek, nie
tylko systematyczną propagandą, pro
wadzoną w całym świecie, aie nadto 
długim szeregiem posunięć.

O tem, że nic się nie zmieniło na 
lepsze, że Niemcy nietylko niczego się 
nie nauczyły i niczego nie zapomniały 
— świadczą nietylko debaty w Reichs
tagu niemieckim, nietylko liczne mo- 

I wy i enuncjacje przedstawicieli spo
łeczeństwa i czynników oficjalnych, ale 
nadto sposób prowadzenia pertrakta- 
cyj handlowych, zmierzający, jak się 
zdaje do ich rozbicia, świadczy budo
wa pancernika, świadczy fakt, że Niem
cy doprowadziły do najwyższej perfek
cji system wyszkolenia wojskowego ca
łej ludności i nastawienia przemysłu i 
wszelkich urządzeń na ewentualność 
wojny (a nie do pokoju) i wysuwając 
żądania zaborcze równocześnie coraz 
natarczywiej domagają się rozbrojenia 
innych państw, co doprowadziłoby w 
konsekwencji do tego, iż Niemcy prze
wyższałyby je pod względem wojen
nej siły jeszcze bardziej, aniżeli przed 
wojną.

Jeżeli kanclerz Müller słusznie o- 
świadczył w Genewie, że zaufanie sta
nowić musi podstawę powodzenia, to 
jednak winien zdawać sobie sprawę z 
tego, że Niemcy, stawiając postulaty 
zaborcze propagują je, zbrojąc się, za
ufania tego nie wytwarzają.

Nie wzmacnia też tego zaufania u- 
jawniony w tym roku i przyznany 
fakt, że Reichswehra założyła w Rosji 
wielkie zakłady budowy aeroplanów, 
które miały dla Niemiec budować o- 
gromną ilość samolotów wojennych.

Tc fakta muszą wpłynąć na stano
wisko Polski. Minister spraw zagra- 
nieznych winien dołożyć wszelkich sta

Sprawa elektryfikacji Pomorza
Na piątkowej konferencji starostów 

pomorskich w Toruniu omawiano nie
zmiernej doniosłości sprawę elektryfi
kacji Pomorza.

Na wstępie p. wojewoda Lamot pod
kreślił konieczność uzgodnienia pro
gramu trzech istniejących na Pomo
rzu związków elektryfikacyjnych z o- 
gólnym planem elektryfikacji Pomo
rza, przyczem zwrócił uwagę na realne 
możliwości zamierzeń elektryfikacyj- 
nych.

P, starosta Ossowski scharakteryzo
wał działalność związku powiatów to
ruńskiego, świeckiego i chełmińskiego, 
podając historię tworzenia się tego 
związku, który zainicjowany został 
przed wojną, jednakże zamierzenia 
mogły być zrealizowane dopiero za 
czasów polskich i dzięki pożyczce Ban
ku Komunalnego w Warszawie. Zwią
zek ten w r. 1923 uzyskał należyte pod
stawy do rozwoju. W latach ostatnich 
Związeli elektryfikacyjny wymienio
nych powiatów uwolnił się od zależno
ści finansowej wobec Niemców spła
cając całkowicie dawny dług niemiec
ki/ Związek stara się pokryć całkowi
tą ilość zapotrzebowanej energii przez 
elektrownię w Gródku, która oświad-
czyła gotowość dostarczania 
nów kilowatgodzin, jednakże 
uznal za konieczne budowę 
wodnego i stacji rozdzielczej.

Następnie dr. Prądzyński. 
wąbrzeski, zdał sprawozdanie

5 miljo- 
związek 
zakładu 

starosta

lalności Związku Elektryfikacyjnego, 
obejmującego powiaty wąbrzeski, bro
dnicki, lubawski i działdowski na Po
morzu, oraz dwa powiaty sąsiedniego 
województwa, a mianowicie Rypin i 
Lipno. Ten ostatni związek pragnie 
budować elektrownio w Elgiszewie, ko-

rań, aby efektywne gwarancje pokoju 
i bezpieczeństwa nie zostały zmniejszo
ne.

Pod tym kątem widzenia jesteśmy 
zmuszeni patrzeć na sprawę ewentual
nej ewakuacji Nadrenji. Ewakuacji 
samej w sobie nie zwalczamy, gdyż u- 
ważamy ją za jedno z posunięć ku nor
malizacji stosunków w Europie. Wszel
ka normalizacja jest pożądana. Ale o- 
kupacja jest ważną gwarancją poko
ju i bezpieczeństwa. I dlatego w ra
zie ewakuacji Nadrenji należy żądać 
innych gwarancyj zabezpieczających 
przed imperjalistycznemi zaborczemi 
postulatami Niemiec, postulatami ty- 
lekroć ujawnianemi.

Zabezpieczenie pokoju Polski jest 
zarazem zabezpieczeniem pokoju świa
ta. Bo wojna jest, jak pożar, który ob
jąwszy niszczącym płomieniem jedną 
zagrodę, przerzuca się ze straszliwą 
szybkością i silą na następne i zatacza 
gwałtownie coraz dalsze kręgi. 

Niemcy są narodem wielkim. Ich 
udział w pokojowej pracy leży w inte
resie całej ludzkości. Polska jest na
rodem nawskroś pokojowym i nie dy
bie na niczyje ziemie, Chciałaby z 
wszystkiemi sąsiadami żyć w najlep
szej zgodzie i pokoju, jako z członka
mi wielkie j braterskiej rodziny naro
dów. Nikt i nic nie zagraża bezpieczeń
stwu i nienaruszalności Niemiec, Ale 
wszyscy zadają wzajem od Niemiec, 
by wyrzekły się wreszcie zaborczych 
zapędów, które już tyle nieszczęść spro
wadziły na ludzkość całą. Miejmy na
dzieję. że i w Niemczech zdrowy in
stynkt i naturalne dążenie do pokoju 
zwyciężą z czasem i staną się udzia
łem całego narodu niemieckiego i że 
między nimi i sąsiadami zapanują naj
lepsze stosunki. Ale dopóki tam panu
je duch zaborczy, jest obowiązkiem na
szym wspólnie z narodami całego świa
ta czuwać nad tem, aby pokój był za
bezpieczony. gdyż woła pokoju jest jak 
się wyraził Briand kwiatem ludzko- 
ści, który łatwo ulec może zbrukaniu 
i zdeptaniu. W przedłożonym wniosku! 
widzimy potwierdzenie naszej polityki.

rzystając z Drwęcy jako środka ener
gii,. przyczem budowa tej elektrowni 
kosztowałaby do 6 milionów złotych. 
P. starosta Prądzyński zwrócił uwagę 
na projekt zbudowania kolejki elek
trycznej do Włocławka celem polep
szenia komunikacji powiatów sąsie
dnich z Pomorzem.

Następnie starostą dr. Weiss scha-
rakteryzował działalność plany
Związku Elektryfikacyjnego powia
tów sępoleńskiego, tucholskiego i choj
nickiego, który znów projektuje budo
wę elektrowni nad\Brda pod Milowem 
w P'>w. tucholskim lub Łyskowie.

Ponadto p. prez. m. Grudziądza Wlo- 
dek uzupełnił obszernie sprawozda
nia charakterystyką działalności elek
trowni grudziądzkiej, która obsługuje 
mi; sto i powiat, korzystając z energii 
elektrycznej w Gródku, przyczem obie 
elektrownie wzajemnie udzielają sobie 
prądu. Elektrownia grudziądzka dala 
w 1921 r. 2 600 000 kilowatgodzin. w 1927 
r. 7 000 000 kwg, i w 1930 r. potrzeba bę
dzie około 12 000 000 kwg., wobec czego 
elektrownia Gródek, nawet po wybudo
waniu elektrowni w Żurze nie zdoła ob
służyć miasta i powiatu grudziądzkie
go, więc przewidywane jest znaczne 
rozszerzenie elektrowni grudziądzkiej.

Na zakończenie p. wojewoda Lamot 
zwrócił uwagę, iż można liczyć się z 
wielkimi planami па przyszłość, jed
nakże należy brać pod uwagę przede- 
wszystkiem dzisiejsze potrzeby ludno
ści. AV dyskusji p. starosta Bederski z 
Nowego miasta zaproponował konkre
tnie. aby utworzyć stalą komisję poro- 
zumiewawezą związków elektryfika-
сулyeh powiatów-i elektrowni Gró
dek. Propozycja 1a znalazła aproba
tę p. wojewody.

Jakie instytucje zasługują 
na szczególne poparcie?

W punkcie następnym poruszono 
wytyczne dla zamierzeń budżetowych 
na rok 1929/30. P. Wojewoda zwrócił 
uwagę na konieczność poparcia w pier
wszym względzie następujących orga- 
nizacyj społecznych: ZOKZ, Komitet 
Floty Narodowej, (który zbudować ma
statek „Pomorze", jako fundację dla 
uczczenia 10-lecia Niepodległości), L.O. 
P.P., stowarzyszeń P.W. i W.F. oraz 
inetytucyj oświatowych (na te ostatnie 
cele może dać 10 proc, do budżetów Mi
nisterstwo W.R. i Ośw. Publ.).

W sprawie akcji przeciwgazowej za- - 
bral glos p. naczelnik Zapala, wyja
śniając, iż władze wojskowe i admini
stracyjne oraz samorządy winne współ
pracować w lej dziedzinie z LOPP, ja
ko organizacją społeczną.

Oryginalne stronnictwo 
polityczne.

Przyjmuje tylko brodaczy i kobiety z 
długiemi włosami.

Praga, 7. XII.
Białogród. W tych dniach zorgani

zowało się % inicjatywy niejakiego in 
żyniera Teodora Szubarewicza w Bie 
łogrodzie nowe jugosłowiańskie stron
nictwo polityczne, które otrzymało du-
mną nazwę „Bałkańskie stronnictwo 
chłopskie“. Program nowej partji, o- 
publikowany w tych dniach na łamach 
niektórych pism białogrodzkich jest 
wielce oryginalny, a dlatego poniżej 
przytaczamy kilka jego punktów.

Tak więc pierwszy punkt statutów 
„Bałkańskiego stronnictwa chłopskie
go“ ustanawia, że członkiem partji nie 
może być mężczyzna, nie noszący bro
dy i wąsów. Warunek ten niewątpli
wie stanowi unikum w życiu europej
skich stronnictw politycznych. Ale to 
jeszcze nie wszystko: ponieważ nowa 
partia chce walczyć o równouprawnień 
nie kobiet, ustanawia statut, że człon
kami stronnictwa mogą być również 
przedstawicielki płci pięknej. Zdawa- 
łeby się, iż wobec tego wszystko jest 
w porządku. Ale już następny punkt 
zaznacza, że do partji można przyjmo
wać tylko te kobiety, które mają dłu
gie włosy. Fryzury chłopięce są nie
dopuszczalne.

A teraz sam program. Przedewszy. 
stkiem chce nowa partja zredukować 
ilość urzędników państwowych w Ju
gosławii do 60000. Urzędnicy maja 
być pozbawieni prawa wyborczego, 
ponadto ma im być wzbronione mieć 
jakiekolwiek zajęcie poboczne. Eme
rytury mogą być wypłacane urzędni
kom państwowym jedynie w wypad- 
kacli wyjątkowych, w zasadzie jednak 
każdy urzędnik pracować ma do śmier
ci.

Dalej wypowiada się program za 
„amerykanizacją“ instytucyj i przed
siębiorstw państwowych. Koleje że
lazne. telegrafy, telefony, poczta, lot
nictwo itd. — wszystko to ma przejść 
w rece prywatnych kapitalistów. Znie
sione mają być również wszelkie mo
nopole państwowe. Posłowie, ministro' 
wie i inni wysocy urzędnicy państwo
wi wykonywać mają swe funkcje ho
norowo, bez najmniejszego choćby
wynagrodzenia. Wyjątek stanowić ma
ją osoby absolutnie niemajętne, któ
re otrzymywać mogą minimalne pen 
sje. Poseł musi liczyć conajmniej 40. 
minister conajmniej 50 lat. Dalej wy
powiada się program „Bałkańskiego 
stronnictwa chłopskiego“ za zniesie
niem faktultetów prawniczych przy u 
n iwersyfetach jugosłowiańskich, bor 
wiem funkcje sędziego powinien móc 
wykonywać każdy obywatel, cieszący 
się powszechnem zaufaniem wśród lu
dności. Dalej domaga się program o- 
ryginałnej tej partji skasowania in
stytucji obrońców sądowych. Ilość mi
nisterstw ma być zredukowana do 7

Pisma białogrodzkie, które w tych 
dniach program powyższy, podpisany 
przez inżyniera Szubarewicza opubli,
kowały, wstrzymują się narazie od ja 
kichkolwiek komentarzy, nie wiedząc 
zapewne, czy twórcom nowej partji 
chodzi o żart, czy też o wprowadzenie 
nowych prądów ilo życia politycznego 
królestwa SHS»
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CieKawostKi paryskie.
Społeczeństwo oburza sie na pomysły architelitow. — Cudowne ocalenie Paryża przed za

machem baKterjologicznym.
(Własna służba korespondencyjna.)

Paryż, grudzień 1928.
Życie paryskie obfituje zawsze 

w taką moc najróżnorodniejszych 
dziwactw, — - tyle słyszy się zawsze 
na brukach paryskich rozmaitych 
„rewolucyjnych“ pomysłów, — że 
trzeba doprawdy, zdaje się — /pra
wy bardzo sensacyjnej i uderzają
cej w najcz ulsze struny Paryża, - 
by mogła ona wśród szalonego 
gwaru codziennego życia skupić na 
sobie zainteresowanie jaknajszer- 
szych sfer paryskich. Mimo to jed
nak — wśród mnogości tematów 
codziennych, które wypełniają o- 
becnie życie nadsekwańskiej stoli
cy,- — zdołały się w ostatnich 
dniach zaznaczyć dwie bardzo cie
kawe sprawy, które w szerokich 
kolach towarzyskich wywołały bar
dzo ożywioną dyskusję i dość głoś
ną wymianę zdań.

Pierwsza — to sprawa radykal
nej przebudowy i rozbudowy Pary
ża. Czołowi architekci paryscy u- 
znali, że Paryż, wobec coraz now
szych zdobyczy współczesnej tech
niki, oraz wobec coraz, silniejszych 
wymagań tempa wielkoświatowej 
stolicy — staje się ciągle — mniej
szy i musi być gruntownie przebu
dowany, oraz powiększony, skoro 
zatrzymać chce charakter pierwszej 
stolicy świata. W tym celu rady
kalnej zmianie ulec musi przede
wszystkiem zewnętrzny wygląd 

niedośćmiasta. Dotychczasowe, 
szerokie uliczki z niskiemi willami
i pałacykami, — dalej źle rozmie
szczone płace, i ogrody, — słowem 
wszystkie prawie dotychczasowe u- 
rządzenia, które tamują dalszy 
rozwój życia i ruchu wielkostolecz- 
nego miasta, muszą zniknąć i ustą
pić miejsca nowemu Paryżowi — 
„Paryżowi przyszłości“...

Jak sobie architekci ten „Paryż 
przyszłości" wyobrażają — przed
stawiają to na specjalnej wystawie 
architektonicznej, — która w ostat
nim czasie otwarta została w Pa
ryżu. Jest to miasto „drapaczy 
chmur“ — olbrzymich bloków ka* 
mienicznych, rozłożonych równo- 
mierine i łączących się w długic. 
szerokie, z matematyczną dokład
nością obliczone ulice i symetrycz* 
nie przebiegające bocznice. Wśród 
takich nowych dzielnic paryskich 
znajdą oczywiście odpowiednie po
mieszczenie wszelkie arterje ruchu 
wielkomiejskiego, — a więc auto
mobile, autobusy, — no i oczywiś
cie... samoloty.

Wszelkie sentymenty do sta
rych, stylowych budowli, oraz do 
romantycznych placów i zakątków 
— muszą naturalnie upaść. Wszyst
ko musi być podporządkowane wy
mogom ,miasta-maszyny“.

Nie trudno oczywiście domy
śleć się, że sensacyjne te projekty 
wywołały bardzo żywe poruszenie. 
Nie było to jednak poruszenie en
tuzjazmu. Bynajmniej! Większość 
Paryża zagrzmiała z oburzenia.

— Jak to? Place, uliczki, sty
lowe pałace, ale i bulwary — to 
wszystko, co stanowi dotąd najwię- 
szý urok Paryża co jest czarem. 
— to miałoby zniknąć? Paryż 
miałby zostać „miastem-maszyną“. 
utrzymanym w jednolitym, mono
tonnym stylu wielkich blokow ka 
mienicznycli, przypominających — 
koszary wojskowe? Nie! nigdy! -r- 
pr^enißdarl Raczej..*

Trudno tu przytaczać wszelkie 
zdania, jakie wyłaniają się w tej 
sprawie, — w każdym jednak ra
zie dyskusja stała się bardzo gło
śna i obfituje w wielo ciekawych 
momentów.

I oto jest pierwsza sensacja...
Drugą sprawą, dokoła której 

skupiło się również bardzo żywe 
zainteresowanie i o której także o- 
becnie dość szeroko mówi się w Pa
ryżu, — to sprawa reformy dotych
czasowego systemu... odżywiania 
się. Oto niektóre sfery towarzy
skie wystąpiły ostatnio z wnio
skiem — ażeby Paryż podzielił o- 
kres dzienny na wzór angielski. — 
I tak przedewszystkiem zniesiona 
miałaby być pora obiadowa, przy
padająca dotąd między 1—3 w po
łudnie, która ustaloną zostałaby na 
godziny wieczorne, a to między 6-tą 
a 7-mą. Reforma ta byłaby oczy
wiście połączona z całym szeregiem 
innych zmian. I tak zjadałby Pa- 
ryżanin rano obfite śniadanie mię
sne, — poczem w południe miałby 
krótką pauzę dla zjedzenia drugie
go zimnego śniadania. Dopiero 
wieczorem następowałby zaś obiad.

Zmiany te pomyślane zostały 
przedewszystkiem dla tych, którzƒ 
przez cały dzień zajęci są praca 
biurową i służyć mają dla racjonal- 
niejszego rozłożenia godzin odpo
czynku. Główny posiłek dzienny, 
to jest obiad, przypadałby bowiem 
w ten sposób po skończeniu cało
dziennej pracy, co, zdaniem refor
matorów — - byłoby bardziej miłem 
i pożytecznem.

Jak dalece sprawa ta stała .się
głośną, świadczy fakt, że w dysku- śród ludności niemieckiej. Spożycie

Dezerter z przed siedmiu lat 
wpadl w ręce władzy.

W r. 1920 podczas inwazji bol
szewickiej został wcielony do woj
ska 28-letni Ant. Szymański. Przy
dzielono go do 27 p.p. w-Częstocho- 
wie. Dokonał tam szeregu kradzie
ży, za co odsiadywał więzienie.

Po wyjściu z więzienia powró
cił do pułku. Sprzykrzył sobie je
dnak stan wojska, bo oto pewnego 
dnia zimowego w 1921 roku stwier
dzono w pułku nieobecność Szy
mańskiego. Wszczęto poszukiwa
nia, które nie dały rezultatu. W pa
rę dni okazało się, że wraz z nim 
zginęły przedmioty, należące do 
wojska.

Szymański uciekł do Niemiec, 
w dalszym ciągu uprawiał swój 
„zawodowy“ proceder, dokonywu- 
jąc szeregu kradzieży, za co został 
skazany po odsiedzeniu kary w 
więzieniu, na wydalenie z granic 
Rzeszy Niemieckiej.

Upłynęło akurat siedem lat od 
ucieczki dezertera, gdy pod silną 
eskortą został on odstawiony do 
granicy polskiej i tam przekazany 
żandarmerji polskiej, która po 
przeprowadzeniu dochodzenia i wy
kryciu przestępstw Szymańskiego 
w Polsce osadziła go w areszcie. 
Szymański został oskarżony o kra
dzież i dezercję z wojska.

Wojskowy sąd skazał awantur- 
niczego dezertera na 1 rok i 4 mie

sji nad nią zabierały głos najpo
ważniejsze czynniki paryskie, — a 
więc minister pracy Loucher, aka- 
demja medycyny, a nawet poszcze
gólne związki zawodowe, no i oczy
wiście związek restauratorów. Po
nieważ jednak wszystkie te ^mia
rodajne władze“ oświadczyły się 
przeciwko reformie, przeto, mimo 
dalszej dyskusji — realizacja tego 
pomysłu ma mało widoków powo
dzenia.

Poza temi dwoma głośnemi spra
wami — nie brak oczywiście Pary
żowi i innych, bardzo ciekawych 
„sensacyjek“. I tak ostatnio umy
sły Paryżan zaprząta dość wiele 
niezwykle tajemnicza afera, która 
niedawno wykryta została w 
Paryżu przez policję francuską. — 
Oto w mieszkaniu jednego z emi- 

^Biedne66 Wiemcy
Wzrost dobrobytu w Niemczech.

Kiedy wielkie „Weltblatty“ nie- to wynosi obecnie na głowę ludno- 
mieckie rozpisują się szeroko o sci 34,3 kg i jest już wyższe od
„nadmiernych ciężarach, nałożo- przedwojennego, kiedy wynosiło
nych na Niemcy, które prowadzą no tylko 32,2 kg. IV ciągu ostat-
do wielkiego zbiednienia szerokich - nich trzech lat spożycie mięsa w 
mas ludności niemieckiej“, to jed-i Niemczech zwiększyło się o 20 prze-
nocześnie w pismach lokalnych i 
fachowych często spotykamy dowo
dy wprost przeciwnego stanu rze- 
czy.

Fachowe czasopismo „Fleisch- 
waren-Industrie“ nr. 48 podaje bar
dzo ciekawe cyfry, dotyczące 
zwiększenia się spożycia mięsa 

siące więzienia, zastępującego dom 
poprawy, z pozbawieniem praw i 
na wydalenie z wojska. 
евюівбеайбаввим^.йжі™^ «век завади® -атуяямя

Głód w Rosji
Przed kilku dniami Rykow, na

stępca Lenina, wygłosił w Lenin
gradzie odczyt na temat sytuacji 
wewnętrznej. Stwierdził on, że zbi>- 
ry tegoroczne przyniosły o 3,5 milj. 
tonn mniej, niż w roku ubiegłym. 
Prawie wszyscy włościanie spłacili 
już podatki i nie można od nich 
więcej wydobyć. Nadomiar złego 
daje się odczuwać dotkliwy brali 
wyrobów przemysłowych, potrzeb
nych włościanom, a mogących słu
żyć jako przedmiot wymiany na 
zboże.

W porównaniu z r. 1913 zbiory 
były w r. ub. o 10 proc, mniejszo. 
W okolicach dolnej Wołgi i na pół
nocy Kaukazu zbiory są o 70—80 
procent niższe, niż przed wojna, 
ludność zaś wzrosła przez ten czas 
o 4 procent.

Dalej Rykow oświadczył, że ?ie 
widzi niebezpieczeństwa „kułackie

Wypadek Kolejowy
Sosnowiec, 16. 12. Onegdaj na 

stacji towarowej w Dąbrowie Gór
niczej skutkiem złego nastawienia 
zwrotnicy uległ wykolejeniu mane
wrujący pociąg towarowy.

Parowóz i kilka wagonów wi^ko- many.

grantów rosyjskich, przebywające
go obecnie w Paryżu, znaleziono 
istny magazyn najróżnorodniej
szych straszliwycli bakteryj, jak 
cholery, tyfusu, dżumy, gruźlicy itp. 
— które nagromadzone byly w ta
kiej ilości, że mogły zdziesiątko
wać ludność całego niemal Paryża. 
Aresztowany odmówił wszelkich 
wyjaśnień, w jakim celu gromadził 
te zarazki, przez co oczywiście 
sprawa cała stała się tern bardziej 
zagadkową i sensacyjną. Stwier
dzono tylko tyle, że zarazki gruźli
cy odsprzedawał tajemniczy emi
grant takim interesentom, którzy 
pod pozorem, iż w czasie służby 
wojskowej nabawili sie choroby 

wyłudzić cheied cdgruźlicy,
skarbu państwa wysoką rentę in
walidzką.

W każdym jednak razie Paryż: 
nie uważają, że stolica francuska 
została „cudownie“ ocaloną przed 
straszliwą zagładą i sukces policji 
paryskiej sławią w pochwalnych 
zdaniach.

I oto obecne kłopoty Paryża...
Br. Jas—ki.

Iszlo procent. Szczególnie wzrosło
spożycie mięsa wieprzowego — o 
20 prawie procent w roku bieżącym 
w stosunku do ubiegłego.

Inne czasopismo, „Deutsche 
Sparkassenzeitung“ podaje nie
mniej charakterystyczne dane co 
do wzrostu wkładów w kasach o- 
szczędności na terenie Prus. Suma 
tych oszczędności przekracza 4 mi* 
Ijardy marek (około 10 miljardów 
złotych) i w ciągli października 
zwiększyła się o 99 i pół milj. ma
rek (22Í milj. zł.).

Niewiele krajów może rywali
zować pod względem szybkiego 
wzrostu dobrobytu z „biednemi“ 
Niemcami. 

I^^I^^I^III^H^^^^ÍI^I^iUBl

go“, albowiem kułaków (zamożnych 
włościan) jest w Rosji tylko 2,1 orc. 
Ale wzmożone ataki na kułaków i 
na kapitał prywatny w związku z 
pogorszeniem się sytuacji gospo
darczej i wzrostem bezrobocia, 
wzmocniły element kontrrewolu
cyjny.

Rykow zapewnił, że władze zro 
bią wszystko, co w ich mocy, by zła
godzić klęskę okolic, nawiedzionych 
nieurodzajem i zaopatrzyć w zboże 
ubogich włościan (w samej guber- 
nji Leningradzkiej 40 proc, wło
ścian będzie zmuszonych zakupić 
chleb już zimy bieżącej), ale dodał, 
że możliwości są ograniczone.

Rykow przyznał, że w zwiazku 
z katastrofą nieurodzaju 
komunistycznej powstają 
pozycyjne o charakterze 
wym. 

w pąrtji 
prądy o- 
nrawico

czyło z szyn i przewróciło się na 
tor. Wypadku z ludźmi nie bylo.

Wobec zatarasowania toru przez 
przewrócone wagony, ruch pocią
gów był przez dłuższy czas wstrzy-
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Rzemiosło a sprawy podatkowe
Uchwały Konferencji reprezentantów rzemiosła.

Konferencja przedstawicieli or- 
gamzacyj rzemieślniczycli z całej 
Polski w clnin 9 grudnia 1928 roku 
stwierdza:

a) Że w obecnym systemie po
datkowym istnieje rażąca nierów- 
nomierność w opodatkowaniu po- 
szczególnych grup płatników, mia
nowicie w dziedzinie podatków bez
pośrednich miasta, w szczególności 
zaś i rzemiosła są wyraźnie upośle
dzone w porównaniu ze wsiip

b) Že skutkiem nadmiernego ob
ciążenia podatkami rzemiosła i 
handlu hamuje się icli rozwój, u- 
trudnia wzrost eksportu polskiego 
<'-z osiągnięcie równowagi bilansu 
hamijowego i upośledza rodzimą 
wytwórczość na korzyść wytwór
czości obcej.

c) Że obecny system podatkowy 
stoi na przeszkodzie powstaw ańu 
rodzimych kapitałów, co jest nie
odzownym warunkiem pomyślnego 
rozwoju polskiej wytwórczości i u- 
niezależnienia się od kapitałów za
granicznych.

d) Że wobec demokratycznego u- 
stroju Państwa Polskiego przewod
nią ideą systemu podatkowego win
na być zasada, iż równym prawom 
odpowiadają równe obowiązki.

e) Że szybka reforma panujące
go systemu podatkowego leży nie- 
tylko w interesie pokrzywdzonych 
dzisiaj grup płatników, ale rów
nież i przedewszystkiem w jale 
najdalej rozumianym interesie ca
łego Państwa.

Mając powyższe na względzie. 
Konferencja powzięła następujące 
uchwały: 

1. Państwowy podatek przemy
słowy.

Obecny podatek obrotowy wpły
wa w sposób stanowczy na wzrost 
Cen. polskich towarów zarówno na 
rynkach krajowych, jak zagranicz
nych, a jego stawki u nas są nad
mierne, co wynika chociażby z po
równania i ze stawkami tego podat
ku w innycli państwach. Podatele 
obrotowy jest wyrazem polityki 
skarbowej, idącej po linji najsłab
szego oporu, winien być w zasadzie 
zupełnie zniesiony i zastąpiony 
wpływami z innych podatków, 
skonstruowanych zgodnie z wyma
ganiami nauki skarbowości i naka
zami sprawiedliwości podatkowej, 
oraz interesami polskiej wytwór
czości.

Wytwarza on stosunki sprzyja
jące rozrostowi nieuczciwej konku
rencji i demoralizuje płatnika.

Przed urzeczywistnieniem po
wyższego, ustawę o państwowym 
podatku przemysłowym należy na
tychmiast zmienić w sposób nastę- 
'pujący:

1. podatek obrotowy obniża się 
zasadniczo do 1 proc.

2. co się tyczy handlu: obniża 
się podatek obrotowy od całego 
hurtu i handlu artykułami spożyw- 
czemi pierwszej potrzeby do pól 
procent.

3. ryczałtuje się podatek obro
towy dla jwzedsiębiorstw handlo
wych III 1 IV kategorji, oraz prze
mysłowych VI, VII i VIII kate
gorji, nie prowadzących ksiąg han
dlowych.

4. zwalnia się od podatku obro
towego cały eksport.

5. zalicza się ceny uiszczone z 
świadectwa przemysłowego na po
czet dodatku obrotowego. Cena 
świadectw przemysłowych dla se
zonowych przedsiębiorstw i zajęć 
winna być obliczana zależnie od

rzeczywistego czasu ich trwania.
W sklad Komisyj Szacunkowych 

i Odwoławczych winni wchodzić 
jedynie przedstawiciele poszczegól; 
nycli grup płatników, delegowani 
przez miarodajne instytucje gospo
darcze i zawodowe; w sklad komi
syj powinny wchodzić osoby, mia
nowane wyłącznie według swobod
nego uznania władzy mianującej.

Władze skarbowe nie powinny 
opierać wymiarów podatkowych. na 
mater jale, dostarczanym przez nie
odpowiedzialnych, a z reguły nie- 
kompetentnycli informatorów, a 
winny na żądanie podatników i w 
wypadkach wątpliwych wzywać w 
charakterze biegłych z odnośnej 
branży jedynie osoby, wskazani? 
przez miarodajne instytucjo gospo
darcze i zawodowe.

Rzemiosło nie powinno być w 
ustawie o państwowym podatku 
przemysłowym traktowane gorzej, 
niż handel, jak się to dzieje do
tychczas również w projekcie usta
wy o obniżeniu podatku obrotowe
go, wniesionym przez Rząd do S>j- 
mu w dniu 9 listopada rb., niesłusz
nie pominięto obroty przedsię
biorstw rzemieślniczych.

Wobec już istniejącego nad- 
miernego obciążenia podatkowego 
w miastach, dodatki komunalne do 
ceny świadectw przemysłowych i 
kart rejestracyjnych nie powinny 
być nadal powiększane.

2. Podatek majątkowy.
Wprowadzenie stałego podatku 

majątkowego winno być najściślej 
związane z jednoczesną, reformą 
dotychczasowego systemu podat
ków bezpośrednich, w szczególno
ści zaś obniżenie, a następnie stop
niową likwidację podatku obroto
wego i powiększenie wpływów z 
podatku dochodowego przez jego її- 
powszechnienie.

Stopa podatku majątkowego 
winna wynosić maximum 3 proc., 
dla majątków zaś, któryclr wartość 
nie przekracza 15.000 zł. — 2 proc.

Należy całkowicie zwolnić od 
opodatkowania urządzenia domo
we i przedmioty osobistego użytku 
płatnika.

Przedsiębiorstwa komunalne po
winny płacić podatek majątkowy.

Podstawą oszacowania majątku 
przedsiębiorstw handlowychi 
przemysłowych, nie prowadzących 

W królestwie zbrodniarzy
Królestwem zbrodniarzy nazy- i daje się mu możność swobodnego 

wa ludność Indyj Brytyjskich wy- poruszania, się po całej wyspie, 
spy Andamańskie, leżące w zatoce Przestępca taki otrzymuje mały
Bengalskiej. Wyspy te, posiadają- domek 
ce klimat podzwrotnikowy, p-okry- zawodu
te są dziewiczemi lasami i ołbrzy- 
miemi bagniskami. Rząd indyjski 
przeznaczył te wyspy na miejsce 
pobytu dla zbrodniarzy, skazanych 
przez sądy na dłuższe kary wię
zienne.

W cliwili obecnej na wyspach 
Andamańskich znajduje się około 
16 000 zbrodniarzy, z pośród któ
rych ponad połowę stanowią mor
dercy. Wyspy Andamańskie są 
największą kolonją karną całego 
świata, która na szczególną uwagę 
zasługuje przez wzgląd na humani
tarny sposób wykonywania kar.

Kiedy przestępca zachowaniem 
swojem daje dowód, że jest posłu
szny, pracowity i że okazuje skru
chę. wypuszcza się go z wiezienia

prawidłowych ksiąg handlowych 
nie może być obrót..

Ustalenie stanu i wartości ma
jątków, podlegajacych opodatko
waniu, należy w I-ej instancji do 
Komisyj Szacunkowych, a w Il-^j 
do Komisyj Odwoławczych. W 
skład Komisji winni wchodzić je
dynie przedstawiciele poszczegól
nych grup płatników, delegowani 
przez miarodajne instytucje i or
ganizacje gospodarcze i zawodowe. 
W sklad Bady o^injodawczej win
no wchodzić 2 przedstawicieli rze
miosła.

Rzemiosło nie powinno być już 
pociągane do zapłaty 2 proc, od 
wartości majątku na zasadzie u- 
stawy o podatku majątkowym z 
1923 r., gdyż już zapłacona przezeń 
kwota z tego tytułu jest stosunko
wo wyższa, niż kwota, zapłacona 
przez niektóre grupy płatników.

3. Podatek dochodowy.
ją się całkowicie, stając się uczci- 

•wemi i pracowitemi ludźmi. Pro- 
dlowych z jedej strony, oraz gospo- wądzą unormowane życie, mają 
darstw rolnych z drugiej — winno własne ognisko domowe i często

Opodatkowanie dochodów przed
siębiorstw przemysłowycli i han- 

być oparte na tych samych zasa
dach, bez stosowania jakichkolwiek 
przywilejów.

Wymiar podatku dochodowego 
dla przedsiębiorstw, nie prowadzą
cych prawidłowycli ksiąg handlo
wych winien się odbywać bez
względnie przy udziale biegłych z 
odnośnej branży, powółanych z po
śród osób, wskazanych przez miaro
dajne instytucje i organizacje go
spodarcze.

Normy średniej " dochodowości 
winny być ustalone z aktualną sy
tuacją gospodarczą i' rzeczywiście 
osiąganymi dochodami.

4. Różne.
"Wysokość odsetek za zwlokę 

winna być obniżona do 1.5 procent 
miesięcznie, a wysokość kosztów 
egzekucyjnych do 2 proc.

Konferencja itznaje za wysoce 
szkodliwe dla dobrze zrozumianych 
interesów Skarbu Państwa dający 
się częstokroć zauważyć u skarbo
wych organów wykonawczych brak 
zrozumienia dla słusznych i upraw
nionych żądań płatników podatku 
obrotowego, którzy wywiązują się 
ze swych obowiązków podatko- 
wycli nietylko w miarę swych sił. 
ale nawet ponad siły.

i może oddawać się swojej 
zawodowej pracy. Jeśli ma rodzi
nę, może ją do siebie sprowadzić. 
Jeżeli jednak rodzina zbrodniarza 
z powodu popełnionego przezeń 
czynu, całkiem się go wyrzekla, a on 
teraz cierpi wskutek samotności, 
władze ułatwiają mu otrzymanie 
rozwodu i umożliwiają ma zawar- 
cie małżeństwa z jedną z orzeby- 
wających tu kobiet. Zbrodnia*ki. 
te stają, się prawie zawsze po za
warciu małżeństwa na wyspie zna- 
komitemi gospodyniami i dobrem 
żonami. Szyją dla mieszkańców 
fkolonji i zajmują się wszelkiemi 
sprawami gospodarskiemi.

Zarząd całej kolonji spoczywa 
w rękach zesłańców. Jedynymi 
Europejczykami są tu: naczelny 
komisarz rządowy, dyrektor ko-

Іроді i dowódca straży europejskiej 
skradającej się z 9 osób. Pozostali 
urzędnicy, policjanci, a nawet le
karze, rekrutują się z pośród prze- 
stepców. Najwyższą władzę sądo
wą wykonuje naczelny komisarz, 
rządowy.

Día przestępców krąbrnych, 
niepoprawnych i złośliwych, ist
nieją specjalne więzienia na wy
spie, zwanej „W yspą wężów“.

Mieszkańcy „królestwa zbrod
niarzy“ pochodzą ze wszystkich za
kątków Indji Wschodnich i poslu- 
gują się w mowie potocznej niezli
czoną ilością, narzeczy indyjskich. 
Często się zdarza, że jeden prze
stępca nie może się porozumieć 
z drugim. Z biegiem czasu wy
tworzył się tu jednak nowy jeżyk, 
właściwie żargon, będący mieszani
ną wszystkich niemal narzeczy in
dyjskich.

Niemal wszyscy mieszkańcy 
wysp skazani są. na dożywotnie ze
słanie. Nieznaczny procent stano
wią złodzieje, którym wymierzono 
karę 10—20 lat zesłania. Wiedząc, 
że wysp tych nigdy w życiu już 
nie opuszczą, zbrodniarze zmienia- 

dochodzą nawet do względnego do
brobytu.

Jest rzeczą charakterystyczną, 
że w zbiorowisku, zlożonem z kil
kunastu tysięcy zbrodniarzy, wy
padki zbrodni są prawie zupełnie 
nieznane. Wystarczy stwierdzić, 
że w ciągu ostatnich 10 lat zanoto
wano na wyspach Andamańskich 
zaledwie 6 wypadków zbrodni. Ną 
wyspach panuje wzorowy porzą
dek i ogólny spokój. Czasami, i ta 
dochodzi wprawdzie do niepożą
danych zajść, ale nigdy nie przyj
mują one brutalnych form.

Samorządy mają prawo 
udzielać zapomóg doraźnych 

swoim pracownikom.
(Wyjaśnienie Min. Spraw Wewn.)
W swoim czasie rada naczelna Zw. 

pracowników samorządowych zwróci
ła się do min. spraw wewnętrznych w 
sprawię poprawy bytu swoich człon
ków. Chodziło o wydanie polecenia 
przez ministerstwo instytucjom komu- 
nalnym wypłaty jednorazowego zasił
ku na zakupy zimowe. Wobec tego, że 
pobory pracowników samorządowych 
są zrównane z poborami urzędników 
państwowych, z jednej strony, oraz z 
uwagi na to. że ministerstwo w tego 
rodaju sprawach — nie ingeruje —- 
Związek pracowników samorządowych 
otrzymał odpowiedź odmowną.

Nie wyklucza to jednak, że o ileby 
jednak poszczególne związki komunal
ne rozporządzały pewnemi oszczędno
ściami budżetowemi i z tych oszczę 
dności chcialy swoim pracownikom 
wypłacić doraźne zasiłki aa pokrycie 
wzmożonych w związku z nadchodzącą 
zimą wydatków, to odnośne uchwały 
związków komunalnych nie będą przez 
ministerstwo spraw wewnętrznych 
kwestionowane.

Jak widać z powyższego, paląca 
sprawa doraźnej pomocy dla pracow- 
ników samorządowych zależy wyłącz- 
nie od władz samorządowycli i wszel
ka inicjatywa instytucyj komunalnych 
w tym kierunku będzie chętnie wi
dziana u władz centralnych, które li- 
zą się z ciężkim położeniem rzesz pra

cowniczych.

^осхххюоосхюсхххххх^^ 
ИЇр popiera| polskim 
i 9roszem obcych
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Dlaczego Gdynia niema jeszcze starostwa

Ostatniemi czasy oblicze Gdyni 
zmieniło wyraźnie swój wygląd. 
Kiedy jeszcze na początku lata 
miasto nasze z portem liczyło zale
dwie ośm tysięcy mieszkańców, je- 
sienią liczba ich wzrosła do 1G ty- 
sięcy stałych, a obecnie przekro
czyła 23 tysiące, licząc w tem za
meldowanych t. zn. półstałych, to 
znaczy tych, co znajdują tu za
trudnienie, jednak ze względów 
trudności mieszkaniowych dojeż
dżają do pracy.

Rzecz jasna, że tak szybki, do
chodzący do wielkich rozmiarów 
wzrost ludności pociągnął za sobą 
lozwój różnych gałęzi handlu i 
przemysłu. Rozwój ten nietylko. 
że nie będzie się hamował, lecz па- 
odwrót stale wzrastał, tak, że jak 
przewidują, z wiosną przekroczy 
liczbę trzydziestu tysięcy miesz
kańców.

Gdynia jako miasto portowe 
posiada swój odrębny charakter. 
W osobliwej mierze wpływa na to 
różnorodność gałęzi pracy oraz 
trudności, z jakiemi musi walczyć 
ludność w tak szybkiem tempie po
wstałego miasta. Z tych samych 
przyczyn administracja miastem 
narażona jest na cały szereg trud
ności, których usunięcie stanowi 
najpilniejsze zagadnienie chwili, 
tembardziej, że znajduje się ona 
dopiero w stadjum organizacyj- 
nem.

Dlatego dziwnym jest fakt, iż 
dotychczas władze centralne nie 
stworzyły dla Gdyni samoistnej 
jednostki administracyjnej, posia
dającej na miejscu kompetencje 
samodzielnego załatwiania żywot
nych spraw, wymagających już te
raz aż nadto często natychmiasto
wej, stanowczej decyzji.

Tymczasem istnieje z państwo
wych władz administracyjnych 
tylko Urząd Bezpieczeństwa Publ., 
przeciążony pracą, na którego bar
ki spada powoli obowiązek załat
wiania niektórych nagłych spraw 

^pierwszej instancji, a nawet repre
zentacji jej na zewnątrz, jednak w 
wielu ważniejszych wypadkach 
zmuszony jest do roli organu opi- 
njodawczego i przekazywania 
»praw miasta dalej. Dzięki sprę- 
żystemu kierownictwu i umiejęt
nemu prowadzeniu potrafił on ży
cie Gdyni ująć w pewne choć nor
my ¡administracyjne, jednak wszy
scy odczuwają, że podobny stan już 
teraz jest nie do pomyślenia.

Gdynia musi jaknajprędzej o- 
trzymać starostwo grodzkie. Pomi
jamy już stronę oficjalną, która w 
wysokim stopniu podniesie charak
ter reprezentacyjny miasta, w nad
zwyczajny sposób uprości jego ad
ministrację — wprowadzenia sta
rostwa domaga się społeczeństwo z 
łatwo zrozumiałych powodów.

Miasto i jego mieszkańcy mu
szą utrzymywać stałe stosunki z 
władzami państwowymi i skarbo
wemi. Obecnie przedstawiają się 
one jako fatalny chaos, w którym 
nikt nie może się dokładnie rozej
rzeć, nikt skrupulatnie załatwić 
czy- dopilnować swoich spraw. Cią
gle znoszenie się z Wejherowem 
lub Puckiem w sprawach, wymaga
jących szybkiego a osobistego za-

grodzkiego?
łatwienia, pociąga za sobą straty 
czasu i zbędnych kosztów, a przy- 
tein jest niewygodne tak dla funk
cjonujących urzędów jak i dla spo
łeczeństwa. Społeczeństwo zaś 
miasta, które żywotnością swoją i 
obrotami handlowemi przewyższa 
kilkakrotnie Puck i Wejherowo ra
zem, ma prawo wymagać pewnych 
udogodnień, tem bardziej, że idą c- 
ne po linji interesów ogólnych.

Sprawa zamianowania staro
stwa od dłuższego czasu utknęła 
па swojem końcowem stadjum: po
stanowiona już dawno, przeprowa 
dzona przez wszystkie instancje.

nie może doczekać się definitywne
go załatwienia. A sprawa to palą
ca, której z niecierpliwością ocze
kuje się, aby nareszcie mogła 
wprowadzić pożądane zmiany na 
lepsze w miejscowej procedurze 
administracyjnej. Dlaczego ta 
zwłoka? Społeczeństwo nic rozu
mie i słusznie domaga się jej skró
cenia.

Obecna Gdynia bez' starostwa 
nie może nadal istnieć; tego doma
ga. się jej wielki rozwój, a każda 
niewielka choćby zwłoka naraża 
ludność na moralne i fizyczne 
straty.

Łuszczarnia ryżu w Gdyni zwolniła 
wszystkich robotników.
Wstrzymanie prac na sezon zimowy.

Z dniem 22 grudnia rozpoczyna się 
w łuszczarni ryżu sezon zimowy. Od 
maja ri 1928 łuszczarnia pracowała in
tensywnie, łuszcząc i glazurując ryż, 
oraz wyrabiając inne przetwory ryżo 
we, jak grysik jadalny oraz ostatniemi 
czasy ryżowy puder kosmetyczny. No
wocześnie urządzona fabryka mogąca

przerabiać dziennie okolo 25 wagonów 
produktów, zatrudniała poważną ilość 
robotników oraz fachowców. Obecnie 
wszyscy zostali zwolnieni z przyczyny 
wstrzymania prac na okres zimowy. 
Prace rozpoezną się dopiero około koń
ca marca i przez len czas fabryka po- 

i zostanie nieczynna.

Gdynia tworzy własne muzeum
W czwartek odbyło się zebranie ko

mitetu. organizacyjnego, który wziął 
sobie za zadanie stworzenie Tow. Mu
zeum w Gdyni. Cel towarzystwa jest: 
skoncentrowanie w Gdyni wszystkiego 
ćo może dać pogląd na dawną kultu 
rę kaszubską, jej sztuki stosowanej : 
pięknej, okazy fauny : flory wybrze
ża oraz . wykopaliska. Zamiar ze

jęcia o dawnem życiu na kaszubskiem 
wybrzeżu, z dniem wczorajszym przy-

wę z urzędem, traci nieraz obywatel 
gdyński dwa do trzech dni. Jeżeli się 
weźmie pod uwagę, że jest on jedynym 
kierownikiem swego warsztatu, jak 
wielkie wynikają z tego straty dla 
przedsiębiorstwa. Pozatem władze 
skarbowe musza, wziąć pod uwagę, że 
straty te zwiększają się, jeśli przyj- 
miemy^be robocizna w Gdyni jest 
znacznie droższa niż gdzieindziej, że 
stracony dzień bez pracy pociąga za 
sobą często olbrzymie konsekwencje — 
tylko dlatego, že zmuszony do zmitrę- 
żenia kilku dni przedsiębiorca, zanie
dbał swój warsztat pracy. Do tego do 
chodzą koszta własne powodowane roz
jazdami. Такі stan rzeczy jest więcej 
niż niedogodny; niezrozumiałem jest, 
że władze skarbowe tego nie widzą i 
nie chcą pójść na rękę obywatelstwu 
stwarzając dla Gdyni urząd skarbowy 
na miejscu.

Jakie rozgoryczenie wśród obywa
teli wywołuje ta sprawa, niech służy 
fakt že Tow Rzemieślników Samo
dzielnych na wczorajszem zebraniu u- 
chwaliło następującą rezolucję:

„Ze względu na uciążliwe dla wszy- 
stkich przedsiębiorców rzemieślniczych 
i przemysłowych miasta Gdyni stosun
ki z władzami skarbowemi, zmuszają- 
comi do znoszenia się z Puckiem czy 
Wejherowem, co naraża nas na znacz
ne straty i w znacznej mierze przyczy
nia do uniemożliwienia wprowadzenia 
normalnych stosunków pomiędzy temi 
władzami a społeczeństwem, Tow. Rze
mieślników Samodzielnych postanowi
ło domagać się od Izby Skarbowej w 
Grudziądzu, jaknajszybszego ustano
wienia Urzędów i kasy skarbowej dla 
Gdyni.“.

Może nareszcie Izba skarbowa ze- 
chce posłuchać słusznych żądań płatni-
ków Gdyni. W. Lis.

brał realne kształty, z pośród inicja-
torów pp. Słoneckiego, Nowackiego całej PolsRi. 
inż Janickiego, Kamrowskiego, Kał-■----——.
balle, Grzegowskiego, Szille, inż. Jasz-
kowskiego oraz zaproszonych gości 
wybrano komisję statutową oraz ukon-

WYKRYCIE 
AFERY FAŁSZERSKIEJ.

а

Lwów, 15. 12. Wydział śledczy
Sytuowano tymczasowy zarząd. Stwo- we Lwowie wpadl na trop afery 

wszecłi miar godzien szerokiego popar-’rzone te ciała zajmą się dalszemi pra-
cia społeczeństwa, które z zebranych 'сазпї. 
zabytków może kształtować sobie po-*

Gwiazdka inwalidzka
P. Wojewoda pomorski 

listę publicznych skladek 
gwiazdki inwalidzkiej dla 
szczęśliwych, co składają

zatwierdził 
na rzecz 
tych nie- 
najdroższe

człowiekowi — zdrowie — na oltarzu 
umiłowania Ojczyzny, obecnie znajdu
ją się w nader krytyeznem material 
nem położeniu Związek inwalidów na 
Gdynię posłuszny wezwaniu komitetu

wojewódzkiego. zbierą na akcję wśród 
obywatelstwa miejskiego. Społeczeń
stwo mając w niedawnej jeszcze pa
mięci zasługi inwalidów nie odmówi
poparcia w tej 
meż Izę otrze, 
nym, rodzinom 
służonych

akcji, którą niejedną 
w okresie świątecz- 
całemu krajowi za

BraK urzędów skarbowych w Gdyni dotkliwie 
daje się odczuć sferom kupieckim 

i rzemieślniczym miasta
(Pomorskiej Izbie Skarbowej 

pod nwagę.)
Od długiego już czasu po Gdyni 

chodzą narzekania na stosunki skar
bowe panujące w mieście. Stosunki te 
w wielki sposób utrudniają normal
ne prace wszystkim bez wyjątku wła- 
Ścicelom przedsiębiorstw kupieckich 
czy przemysłowych, które zmuszone są 
w drobnych nawet wypadkach do ko
munikowania się z urzędami skarbo
wemi. .

Dzieje się to dlatego, że Gdynia 
przydzielona jest terytorjàlnie do u- 
rzędu skarbowego w Pucku, ado urzę
du akcyz i monopolów w Wejherowie, 
pozatem niema w, Gdyni kasy skarbo
wej, w której mogliby płatnicy usku
teczniać nalężytości do skarbu pań
stwa. Zbliża się nowy rok, a z nim
nowy okres płatności, wykupywania 
patentów. załatwiania przeróżnych 
spraw nieodłącznych z chaotycznym

który już teraz napawa obawą wiele 
przedsiębiorstw w Gdyni.

Wprowadzono wprawdzie tę ulgę. 
Że przedsiębiorcy mogą w okresie od 
17 do 25 grudnia br. wykupywać pa
tenty w Magistracie w Gdyni, lecz cóż 
to za ulga, jeśli się weźmie pod uwagę, 
że wyczerpane sezonem jesiennym i 
trudnemi warunkami Gdyni kupiec- 
iwo, dopiero po tym okresie, na który 
właśnie liczy, będzie mogło myśleć o 
załatwieniu tych właśnie formalności.

Pozatem chodzi o sprawę zasadni 
czą. Gdynia jako miasto portowe, wy
bitnie handlowej swojemi obrotami w 
sumie daje znaczne już, a w porówna
niu do Wejherowa i Pucka, poprostu 
wielkie odsetki dła skarbu państwa; 
tym więc płatnikom i temu społeczeń
stwu należą się pewne udogodnienia, 
wynikające z obopólnych stosunków i 
korzyści.

Jako drobny przykład wystarczy
systemem postcnowania podatkowego, przytoczyć, że aby załatwić jakąś spra-

fałszowania banknotów 20-złoto- 
wych i monet 2-złotowych. W toku 
dochodzenia zdołano ustalić, kto 
falsyfikaty puszczał w obieg, nie 
stwierdzono jednak, gdzie jest fa
bryka fałszywych pieniędzy i kto 
te pieniądze fałszował.

Nici śledztwa prowadzą przez 
Lwów. Podobne dochodzenia o 
fałszerstwo pieniędzy prowadzone 
są w Łodzi, gdzie również przy
chwycono kilka podobnych falsyfi
katów.

W związku z tą aferą areszto
wano we Lwowie Leję i Jonasa 
Liwszyców, Wolfa Ditzhammera, 
Markusa, a za puszczanie wobieg 
monet 2-złotowych Bajraka.

ODZNAKA UŁANÓW KSIĘCIA 
JÓZEFA PONIATOWSKIEGO.

Kraków. Grono oficerów 3 půl
ku ułanów im. ks. Józefa Ponia
towskiego nadało honorową odzna
kę koleżeńską hr. Zdzisławowi Tar
nowskiemu, który w 1920 r. włas
nym kosztem wystawił pluton kon
ny ochotników.
BOLSZEWICKIE STRONNIC

TWO BIAŁORUSKIE
NA INDEKSIE.

Wilno. Arcybiskup metropoli
ta wileński Jałbrzykowski ogłosił 
list, w którym zabrania katolikom 
należeć do stronnictwa „Biełoru- 
skaja Chriscijańsk. Demokracija“. 
ponieważ głosi ono hasla bolsze 
wizmu oraz indyferentyzmu reli
gijnego. Zarazem zabroniono czy
tać i rozpowszechniać organ tego 
stronnictwa „Biełaruskaja Kry
nica“,
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Wiadomości potoczne 
GRUDZIADZ.

W dniu imienin winszujemy
Dziś : Poniedziałek Łazarzowi.
Jutro: Wtorek, Gracjanowi.
Wschód słońca godz. 8 m 9 

Zach. godz. 3 m. 44.
Wschód księżyca godz. 12 m. 8. 

Zachód godz. 10 m. 5.

KALENDARZYK TEATRALNY.
Poniedziałek: odczyt inż. Elżanow- 

skiego.
Wtorek: „Musisz być moją“ i balet. 
Środa; „Tajemnica haremu“ — prem- 

jera.
Czwartek: „Tajemnica haremu“.

— CZYTELNIA ul. Lipowa 28 — ot
warta w dni powszednie od godz. 5—8; 
w niedzielę i święta od godz. 4—7.

— CZYTELNIA TC.L. NA CHEŁM. 
PRZEDMIEŚCIU, mieszcząca się do
tąd przy ul. Wiślanej, przeniesiona zo
stała do nowego lokalu przy ul. Cheł
mińskiej nr. 69. Otwarta w dni po
wszednie od godz. 5—8 wieczorem, w 
niedzielę i święta od godz. 4—8%.

— BIBLJOTEKA M. Tarpno (szko- 
Ia) — otwarta w niedzielę (po nabo
żeństwie) od g. 11—1.

— PORADNIA PRZECIW-JAGLI- 
CZA, przy uL Budkiewicza 27, otwarta 
w każdą środę od godz. 1—2 w południe. 
Porad udziela się bezpłatnie.

- STACJA OPIEKI NAD MAT
KA I DZIECKIEM przy ul. ks. Bud
kiewicza 26 parter na prawo — udziela 
bezpłatnie porad i wskazówek mat
kom i kobietom ciężarnym. Wpisy 
dzieci i oględziny lekarskie odbywają 
się w każdy poniedziałek i piątek od 
godziny 1—3 w południe. Dla kobiet 
ciężarnych w każdą środę od godziny 
1—3 w południe.

— STACJA OPIEKI NAD MATKA 
I DZIECKIEM w Malem Tarpnie, ul. 
Grudziądzka 3 parter na lewo, udziela 
bezpłatnie porad i wskazówek matkom 
i kobietom ciężarnym. Wpisy dzieci i 
oględziny lekarskie odbywają się w 
każdy czwartek od godziny 2—3 popo
łudniu. Dla kobiet ciężarnych w każdy 
wtorek od godziny 2—3 popołudniu. 
Opiekunki zdrowia przyjmują w każdy 
poniedziałek, środę i piątek od -go
dziny 2—4 popołudniu.

— BEZPŁATNA PORADNIA DLA 
PŁUCNO CHORYCH przy ulicy ks. 
Budkiewicza nr. 27 — czynna wtorki, 
czwartki i soboty od godz. 1,30—3,30. 
Poradnie lekarskie udziela się bez
płatnie. — Gabinet lampy kwarcowej 
czynny: poniedziałki, środy i piątki 
od godz. 1—4.

— POLSKI BIAŁY KRZYŻ - 
OKRĘG GRURZIADZKI, Grudziądz, 
ul. Kuntersztyńska nr. 1 (sztab 16 dy
wizji piech.). Biuro czynne codziennie 
z wyjątkiem sobót, świąt i niedziel, od 
godz. 9 rano do 12 w poł. i od godz. 3 
popoł. dc 6 wieczorem.

— WYSTAWA GWIAZDKOWA 
Pomorskiej Szkoły Sztuk Pięknych 
otwarta codziennie od godz. 11 przed- 
pół. do godz. 7 wiecz. Wstęp: wolne 
datki.

DZIS,
o godzinie 9,30 rano, w kościele para- 
fjalnym św. Mikołaja, odbędzie się u- 
roczyste nabożeństwo żałobne za spo
kój duszy Pierwszego Prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej ś. p. Gabriela 
Narutowicza.

Na nabożeństwo to prezydent mia
sta zaprasza przedstawicieli władz cy
wilnych i wojskowych, duchowieństwa, 
organizacyj i instytucyj społecznych, 
prasy, szkolnictwa i obywatelstwa.

W OSTATNIEJ CHWILI 
przypominamy, że dziś, w poniedzia-- 
lek. odbywa się ciekawy odczyt o bol- 

szewiźmie w Teatrze Miejskim, który 
wygłosi były jeniec bolszewicki, p. inż. 
Kazimierz Elżanowski, a na który po- 
dazyć powinni bezwzględnie wszyscy 
polacy i polki, tak młodzi, jak i starzy, 
robotnicy, rzemieślnicy, kupcy, urzę
dnicy itd.

Początek odczytu punktualnie o go
dzinie 19,30, wstęp zniżony, i to dla 
młodzieży po 10 gr, dla dorosłych po
20 gr od osoby.

OTWARCIE GOSPODY.
Uroczyste otwarcie Gospody Pol

skiej Ligi Przeciwalkoholowej odbę
dzie się dziś, o godzinie 4-tej popołu
dniu. w „Pomeranji“ ul. Chełmińska 
nr. 69.

KURSY OGÓLNOKSZTAŁCĄCE 
POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA.

We wtorek, dnia 18 grudnia br, o 
godz. 4 popoł. w 66 p. p. wykład kie
rownika szkoły klasztornej p. Kup
ki o zachowaniu się żołnierza.

W 16 p. a .p. ogodz. 3 popl. wykład 
ks. kap. Federowicza o etyce chrze
ścijańskiej.

W 64 p. p., o godz. 4 popoł. wykład

KURSY ROLNICZE 
POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA.
1 W poniedziałek, dnia 17 bm., o go

dzinie 5 wieczorem:
w 64 p. p. wykład prof. Tkaczyka 

o szkodnikach roślin;
w 65 p. p. wykład dra Ulatowskie- "uov^ ^w*“ ^ 'ť^^ ^ grane w liczbie 400 па 2 000 wszystkich ga ó pszczelnictwie; ”___ ______ -* , ,. __ ,ч ...
w 66 p. p. o godz. 4 popoł. wykład 

prof. Jaworskiego o ogrodnictwie.;
.w 16 p. a. p. o godz. 3 popoł. wy

kład prof. Jasińskiego o spółkach 
mleczarskich. •

CHLEB TAŃSZY.
Od ubiegłego piątku, 14 bm., cena 

za 1 kg. chleba żytniego z mąki wymia- 
łu 70 proc, wynosi 48 groszy.

Równocześnie, magistrat zarządził, 
że cena powyższa rilusi być wypisana 
na cennikach, wywieszonych na wi- 
docznem miejscu we wszystkich skle
pach, które chléb sprzedają.

ZJAZD ŚPIEWACZY.
W niedzielę przedpołudniem odbył 

się w hotelu Kellasa zjazd Il-go okrę
gu śpiewaczego Pomorskiego Związku 
Kół Śpiewaczych, Na zjazd przybyli 
liczni delegaci towarzystw śpiewaczych 
Grudziądza, Šwiecia, Nowego, Gniewu,
itd. szlachetny cel (zakup książek dla bi

Zawiedziona w miłości — usiłowała 
popełnić samobójstwo.

W sobotę, około godz. 8 wiecz.. 
usiłowała popełnić samobójstwo 
przez wypicie znacznej ilości esen
cji octowej, 23-letnia Wanda Am- 
brożak, zamieszkała przy ul. Czer- 
wonodwornej nr. 14. — Niedoszła 
samobójczynię odstawiono natych-

Nadzwyczajne walne zebranie
ZwiązkuTowarzystw kupieckich na Pomorzu

Dnia 27 grudnia br. o godz. 3-ciej 
Podpopoł. w Grudziądzu w hotelu „ 

Złotym Lwem4* odbędzie się
nadzwyczajne walne zebranie

Związku Towarzystw Kupieckich 
Pomorzu.

Porządek obrad: wybór radców 
Izby Przemysłowo-Handlowej 

na

do 
w

Grudziądzu w myśl §§ 30, 31, 32, 3-3 i 34 
Statutu Izby Przemysłowo-Handlowej 
w Grudziądzu, ogłoszonego w „Monito
rze Polskim“ z dnia 2 sierpnia 1928 t.

W obradach, któremi kierował pre
zes II-ego okręgu, p. Czesław Nowac- 
ki, poruszono cały szereg spraw orga
nizacyjnych a głównie udział towa
rzystw śpiewaczych II-ego okręgu w 
Wszechsłowiańskim Zjeździe Śpiewa
czym w Poznaniu, który odbędzie się 
w czasie trwania Powszechnej Wy
stawy Krajowej.

WYSTAWA HARCEREK.
Zapowiadana mniejwięcej od dwóch 

tygodni a oczekiwana z niecierpliwo
ścią i zainteresowaniem przez szero
kie koła społeczeństwa wystawa żeń
skiego hufca harcerskiego została o- 
twarta w sobotę popołudniu przez pp. 
gen. Rachmistrukową i dyr. Zassow- 
skiego.

Wystawa, obejmująca, poza urza- 
dzonemi izbami, roboty ręczne i ozdoby 
choinkowe, przedstawia się bardzo ła- 
dnia i starannie. Poszczególne ekspo
naty, zwłaszcza ozdoby choinkowe, ■— 
są na sprzedaż.

Recenzję zamieścimy później.

KINO „ORZEŁ**
Dziś w nocy ogodz. 11 nieodwołalnie 
poraz ostatni naukowy fílm p. t.: 
„Z Pamiętników Lekarza" 
Cena od osoby 1 zł. Kaša czynna od 

godz. 5-tej popołudniu.

CIĄGNIENIE LOTERJI T.C.L.
Dowiadujemy się z Komitetu T.C.L. 

— że ciągnienie III Loterji Gwiazdko
wej odbędzie się, zgodnie z progra
mem, publicznie w dniu 18. 8. o godz. 
17-tej (piątej popołudniu) w Czytelni 
T.C.L. przy ul. Lipowej.28 Lp., w obec
ności delegata Izby Skarbowej. Wy- 

wypuszczonych losów zostały już ha 
byte i przedstawiają się bardzo poka
źnie. Pierwszą wygraną stanowi ro
wer marki krajowej „Inventia“ (cena 
fabryczna 300 zł), a następnie rozmaite 
sympatyczne podarki gwiazdkowe, jak 
wina, czekolada, kawa, wedliny, perfu- 
my, herbata, mydła tualetowe itd. O- 
prócz pierwszej wygranej, są też i in? 
ne nadzwyczaj wartościową jak np. ą- 
kwarele, ofiarowane przez prof. Szczo- 
blewskiego, 3 metry materjalu ubra.- 
niowego, zające i wiele innych.

Niewielka ilość losów jest jeszcze do 
nabycia w firmach, wymienionych w 
afiszach, zaś począwszy od dnia 16 bm. 
(niedzieli) w bibljotece T.C.L. przy ul. 
Lipowej 28 (Muzeum). Cena losu 1 zł.

Ze względu na wielkie szanse wy
granej (co piąty los wygrywa) i soli
dne postawienie całej imprezy, która 
nie posługuje się krzykliwą reklamą, 
lecz zato odznacza się punktualnością 
i doborem wygranych, oraz z uwagi na

miast do Szpitala miejskiego — 
gdzie udzielono jej pomocy lekar
skiej.

Powodem targnięcia się na wła- 
sne życie byla nieszczęśliwa mi
łość.

Komunikując powyższą uchwałę do
nosimy. że zebranie odbędzie się pod 
przewidmetwem Komisarza Głównej 
Komisji Wyborczej.

Po zamknięciu Walnego Zebrania 
odbędzie się konferencja podatkowa, 
na której Zarząd Główny złoży szcze
gółowe sprawozdanie z manifestacji 
podatkowej w Warszawie.

Prezes (—) Tadeusz Marchlewski.
Sekr. (—) Władysław Samoliński. 

bljotek • T.O.L.) — powinien każdy za
kupić przynajmniej jeden los.

W dniu ciągnienia biblioteka i czy
telnia przy ul. Lipowej nieczynna. Po 
rozpoczęciu ciągnienia zostanie lokal 
zamknięty aż do jego ukończenia. Od
biór wygranych począwszy od dnia 19 
bm. w bibljotece. Listę wygranych o- 
głosimy w naszem piśmie.

Z ŻYCIA TOWARZYSTWA 
POWSTAŃCÓW I WOJAKÓW.
Miesięczne zebranie członków odby

ło się w środę, 12 bm. wieczorem w ho
telu Kellasa. Przewodniczył zebraniu 
kmdt. drh. Politowski, pełniący obo
wiązki prezesa.

Na porządku dziennym m. in. był 
wykład p. Januszewskiego, nauczycie
la seminarium, na temat „Stosunek 
Polski do Krzyżaków".

Po wykładzie załatwiono następują
ce sprawy: z początkiem stycznia roz- 
pocznie się kurs księgowości; roczi 
walne zebranie z powodu nieobecności 
prezesa odbędzie się dopiero w lutym, 
natomiast w styczniu odbędzie się je
szcze jedno plenarne zebranie; jako 
nowych członków przyjęto drh. drh. 
Tomasza Januszewskiego, Stanisława 
Krzemińskiego 1. Bronisława Gawrzy- 
skiego; podano do wiadomości gdzie i 
w jakr sposób należy się starać o uzy
skanie prawa do noszenia medalu pa
miątkowego za wojnę z lat 1918—1921 
Sprawę tą wyjaśni^ię członkom szcze
gółowo jeszcze osobnym okólnikiem.

Na budowę Pomnika Niepodległości 
w Grudziądzu złożono Па zebraniu 15 
złotych.

NA MURZYNKÓW.
W dalszym ciągu złożono w redak

cji naszego pisma na rzecz polskich 
misyj katolickich w krajach murzyń
skich:

Butlewski — 695 sztuk znaczków 
pocztowych; Jadwiga Dobrowolska — 
2000 szt.; N. N. -^- 3500 szt.; Jadwiga 
Strachlówna — 170 szt.

Prosimy gorąco o dalsze ofiary.

PODZIĘKOWANIE.
Firmie Herzfeld i Viktorias skła

dam serdeczne podziękowanie za ofia
rowanie 2pieców dlą Gospody Pol
skiej Ligi Przeciwalkoholowej. Za 
Zarząd Ligi: (—) Dr. Bernecki.

(o) Różne piękne kalendarze na No
wy Rok, oraz tanie podarki na gwiazd
kę, poleca tanio Władysław Kulerski 
uh Pańska 19. , 
eeeawwwieeMMiMeaeaaeeieeeeMnwwei

WAŻNE DLA WŁAŚCICIELI 
SAMOCHODÓW.

Pomorski Urząd Wojewódzki — - Dy 
lekcja Robót Publicznych w Toruniu, 
podaje do wiadomości, iż* właścicieli 
pojazdów mechanicznych prywatnych 
i zarobkowych, których dowody reje
stracyjne ważne są da dnia 31 grudnia 
1928 r. winni w czasie do 14. stycznia 
1929 r. przedstawić samochody i uzy
skać przedłużenie ważności dowodu re
jestracyjnego na dalszy okres czasu. 
Celem ułatwienia przedstawienia po
jazdów, Komisja dla badania pojaz
dów mechanicznych i egzaminowania 
kierowców będzie urzędowała:
w Starogardzie 
w Tczewie
w Chojnicach
w Grudziądzu
w Brodnicy

21 „
22 „)„

29 „ „
12 stycznia 1929 
19

W Toruniu urzęduje Komisja dnia 
19 grudnia 1928 r. Przy przedstawie
niu samochodu musi właściciel złożyć 
pisemne oświadczenie, że pojazd nie u 
legł żadnym ważniejszym zmianom 
konstrukcyjnym.

Zwraca się zarazem uwagę, że poja
zdy, których właściciele nie przedsta
wią i nie przedłużą dowodu rejestra
cyjnego do dnia 14 stycznia 1929 r., a w 
Brodnicy, Działdowie i Lubawie do 
dnia 19 stycznia 1929 r. w myśl posta 
nowień § 26 cytowanego rozporządzenia 
będą unieruchomione, przyczem odbio
rze się znaki rejestracyjne. Dopuszczę 
nie do ruchu takich unieruchomionych 
pojazdów nastąpi po ponownem zbada. 
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піп, przyezem będą pobierane opłaty 
skarbowe w tej wysokości, jak za nowe 

*samochody.
O ile dany pojazd z powodu uszko 

Jzeń itp. nie będzie mógł być przedsta
wiony w podanych terminach, to wła
ściciel winien usprawiedliwić powód 
niestawienia pojazdu i przedłożyć mia
rodajne dowody.

W podanych terminach będą rów
nież egzaminowani kandydaci na kie
rowców jednak tylko ci. którzy wnie
śli podania do Urzędu Wojewódzkiego 
w terminie do 5 grudnia br. i otrzy
mują pisemne zawezwanie do stawie
nia się do egzaminu.

Z życia naszych Towarzystw
(rt) Towarzystwo Śpiewu Chór Mę

ski „Echo“. Następna lekcja śpiewu 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 17-o 
bm.. o godzinie 20-tej, w hotelu „Pod 
złotym lwem“. Zarazem komunikuje
my, iż we wtorek, dnia 18 bm., odbę
dzie się zebranie plenarne w dolnej 
salce hotelu „Pod złotym lwem“, pun
ktualnie o godzinie 20-tej. — Ze wzglę
du na bardzo ważne sprawy, jak bal, 
koncert i Wszechsłowiański Zjazd 
Śpiewaczy w Poznaniu, uprasza się 
wszystkich członków, czynnych i nie
czynnych, jak również panów chcących 
przystąpić do „Echa“, o liczne przyby
cie. Cześć Pieśni! Zarząd.

Sport.
AKADEMJA SZERMIERCZA 

„ORLĄT“.
Z inicjatywy i staraniem Koła Spor

towego „Orlęta“ przy gimnazjum ma- 
tematyczno-przyrodniczem, odbyła się 
w sobotę wieczorem akademja szer
miercza, na której program złożyły się:

Słowo wstępne — wygłoszone przez 
prezesa Kola. p. prof. Odyję; lekcja 
zbiorowa szermierki, wykonana przez 
uczniów, członków Koła, a przeprowa
dzona przez instruktora szermierki w 
Centrum Wyszkolenia Kawalerji, star
szego wachmistrza p. Różyckiego; wol
ne walki uczniów na szable i walki 
pokazowe na szable, florety i szpady — 
w których wzięli udział pp.: por. Ko
prowski, uczestnik Olimpjady oraz in- 
struktorowie szermierki w Centrum 
Wyszkolenia Kawalerji st. wachm. Ró
życki, st. wachm. Śniegowski, st. wach
mistrz Langiewicz i st. wachm. Grze- 
górek.

Licznie zebrana publiczność, wśród 
której przeważali sportowcy, przyjęła 
akademję z uznaniem i zachwytem, 
nagradzając poszczególnych wykonaw- 
ećw gromkimi oklaskami.

Akademja, dzięki starannej orga 
nizacji i przez udział znakomitych fa
chowców, stała na bardzo wysokim po
ziomie sportowym.

Pod adresem p. prof. Odyji wyraża
my życzenie, by tego rodzaju akade- 
mje sportowe, nietylko szermiercze, or
ganizowane przez młodzież szkolną — 
odbywały się jak najczęściej.

SEKCJA SPORTÓW ZIMOWYCH 
PRZY SOKOLE 1.

przyjmuje nadal zgłoszenia pań i pa
nów. Wobec zbliżającej się chwili roz
poczęcia treningów, upraszamy o przy
spieszenie zgłoszeń, które przyjmuje 
drh. Banaszak, ulica Mickiewicza 4 — 
ikład cukierków „Venetia“.

NAJSTARSZA DRUżYNA 
HARCERSKA.

Poznań. Pierwsza poznańska 
harcerska drużyna obchodziła uro
czyście swe 15-lecie. Wieczorem 
przy rozpalonem ognisku wysłu
chano pięknej okolicznościowej ga
wędy. Dnia następnego młodzież 
złożyła wieńce u stój) pomnika 
Mickiewicza.

TORUN
KSIĄŻNICA MIEJSKA LM. M.'kóba — nabożeństwo żałobne za spo- 

KOPERNIKA (ul. Wysoka) otwarta kój duszy Pierwszego Prezydenta Kze 
codziennie г wyjątkiem niedziel i czypospolitej ś. p. Gabrjela Narutowi 
świąt od godz. 9,30 do 12-tej i od 16tej’cza jako w rocznicę jego śmierć^ przy 
du 19.30. padającej dnia 16 grudnia.

BIBLJOTEKA T.C.L. (ul. Wysoka 
nr. 12 parter ua lewo) otwarta co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt 
od godz. 11 do 13-tej i od 15,30 do 18,30. 
Filja ua Jakóbskiem Przedmieściu (ul. 
Lubicka 44).

BIBLJOTEKA WOJSKOWA D. O. 
К VIII. ul. Żeglarska, otwarta co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. 
Wypożyczalnia książek od 15 do 20 tej 
i czytelnia czasopism od godz, 15-tej 
do 21-ej.

BIBLJOTEKA I CZYTELNIA 
FRANCUSKA Stow. polsko-francu
skiego w Dworze Artusa I. p. otwarta 
we wtorki i piątki od godz. 17 do 19.

PORADNIA DLA MATKI 1 DZIE
CKA Pom. Tow. Opieki nad Dzieckiem 
-— ul. Wały obok Straży Ogniowej. —■ 
bezpłatna, czynna w poniedziałkii 
czwartki od godz. 14 do 16-tej.

PORADNIA PRZECIWGRUŹLI
CZA, ul. Wielkie Garbary. bezpłat; a 
czynna we wtorki i piątki od godz. 
13,30 do 15-tej.

* *
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE 

ZA SPOKÓJ DUSZY
Š.P. PREZYDENTA NARUTOWICZA

W poniedziałek dn. 17 bm. o godz 
9 rano odbędzie się staraniem Magi 
stratu m. Torunia w kościele św. Ja

Jeżeli chcesz mieć 
coś dobrego, 

Kupuj zawsze

Kapelusze
Obuwie

Laski
Rękawiczki

u

LEONA KUCZYŃSKIEGO
Szeroka 32 TORUŃ Szeroka 37.

TEATR :-: KINO :-: RADJO.
Grudziądz

TEATR MIEJSKI.
„Musisz być moją“ i divertissement 

baletowe. Na wtorek afisz zapowiada 
wesołą koinedjo-farsę francuską A. 
Verneilla p. t. „Musisz być moją,“ wraz 
z divertissement bàletowem. W ro- 
lach głównych Hryniewicz-Winklero- 
wa, Mrowińska. Paziówna, Opaliński, 
Winkler i Kieszczyński Interesujący 
ten wieczór zakończy wielkie divertis
sement baletowe układu baletmistrza 
piof. A. Luzińskiego w wykonaniu pp.: 
Staniszewskich, Malinowskiej, Króla- 
kównej,* Masłowskiej, Kwiatkowskiej, 
Kinównej, Szmara, Małeckiego, Eibla. 
Geny miejsc od 50 gr do 2 zł.

„Tajemnica haremu“, operetka w 3 
aktach Walentinowa, przekład polski 
Wincentego Rapackiego. W środę 19 
bm. odbędzie się přemjera egzotycznej 
operetki Walentinowa p. t. „Tajemni- 
Ta haremu“. Operetke ta przygotowa

KRONIKA POLICYJNA.
Na terenie m. Torunia w dniu 14 

bm. przytrzymano 1 osobę podejrzaną 
o kradzież, 2 za włóczęgostwo, 3 za 
przekroczenie przepisów sanitarno-o- 
hyezajowych i 1 małoletnią za uciecz 
kę z domu rodzicielskiego.

Zgłoszono 5 wypadków kradzieży. 
;Dobrosielskiej Marji skradziono to 
rebkę z zawartością obrączki ślubnej 
wartości 50 zł.

Knotowskiemu Szlamie z Warsza
wy skradziono portfel z zawartością 
930 zł w poczekalni dworca Toruń 
Przedmieście.

Szwargolińskiej Czesławie zam. w 
Steklinie pow. Lipno, skradziono na 
targu kury.

Żelaskowskiej Czesławie, zam, przy 
ul. Jana Olbrachta 9, skradziono śnie
gowce wartości 23 zł.

Glińskiej Marcie zam. przy ul. Kró
lowej Jadwigi 20, skradziono teczkę 
wartości 6 zł; sprawczynią kradzieży 
była Kurezówna Monika zam. przy ul. 
Podgórnej 13, której teczkę odebrano.

UJĘCIE DEFRAUDANTA.
Policja przytrzymała na terenie na

szego miasta niejakiego Stanisława 
Szuryłłę, tkóry zdefraudował kwotę 
6 000 zł na szkodę Powszechnego Zakła
du Ubezpieczeń w Mościskach, wojew. 
lwowskie.

no z niezmierną starannością, a już 
specjalną rewelacją będzie wystawa 
dekoracyjna przewyższająca wszystko 
cośmy do tej pory na scenie naszej wi
dzieli. Reżyseruje Mieczysław Dow- 
munt. Grają, pp. Grabowska, Jawor
ska, Dowmuntowa, Ostrowski, Dow- 
munt, Sulima, Zięciakiewicz, Rydzew
ski i Kisielewski. Balet układu prof. 
A. Luzińskiego w powiększonym zespo
le wykona egzotyczny taniec wschodni 
i marynarski.

Czwartek „Tajemnica harému“ po
raz drugi.

Bilety na wszystkie powyższe przed
stawienia sprzedają kasa dzienną tea
tru, firma. „Luxus“, Plac 23 Stycznia.

KINO „APOLLO“
wyświetla wielki podwójny program 
18 aktowy j to dramat p. t. „Serenáda“ 
z Adolfem Menjou i „Zagadka Nieto- 
perza“ z Jevel Carmen i Jach Pich- 
fordem.

W KINIE „ORZEŁ“ 
idą na ekranie w dalszym ciągu „Hje- 
ny Nocy“ z Lucjano Albertinim i Vi
vian Gibson. — W poniedziałek poraz 
ostatni o godz. 11 w nocy „Z pamiętni
ków lekarza“, — tajniki niebezpieczeń
stwa życia płciowego.

Toruń.
TEATR POMORSKI.

Dziś, w poniedziałek, teatr nieczyn
ny.

We wtorek specjalne przedstawienie 
dia młodzieży szkolnej, komedji Szek- 
spira p. t. „Sen nocy letniej“. Ceny bi
letów zniżone do minimum.

W środę świetna komedja Z. Mary- 
newskiego p. t. „Samolot S.P. 13“.

W przygotowaniu arcywesola i me
lodyjna operetka Waltera Kollo p. t. 
-Gwiazda filmu“, która będzie stano
wić prawdziwą atrakcję świąteczną.

KINO „CORSO“.
Wielki dramat ludzi, którzy się rzą- 

cza prawem pięści, 'według przeróbki 
znanej powieści Zane Greya p. t. „De
mon kopalni złota“ — w 8 aktach. W 
rolach głównych znany z obrazu „Cór
ka Szelka“ Ryszard Arlen i urocza 
Marry Brian. Nadprogram „Bohate
rowie sikawek“ w 2-ch aktach.

Kadio program.
Wtorek. 18. XII.

WARSZAWA: 11,56 sygn. czasu i hej
nał; 15,00 kom.; 15,20 odczyt po fran
cusku; 15,45 nadpr. i kom.; 16,00 pły
ty gramof.; 17,10 „Książki na gwiazd
kę“ odczyt; 17,35 transm. z Poznania; 
18,00 koncert; 18,55 rozin.; 19,10 kom. 
roln. oraz krakowska giełda zboż.; 
19,20 transm. opery z Poznania, nast. 
komunikaty i transm. z stacji zagr. 

POZNAŇ: 13,00 sygn, czasu i płyty 
gramof.; 14,00 giełda pien. i ceny rze- 
żni miejsk.; 14,14 kom.: gosp., roln.. 
Pata i inne; 17,10 kurs średni jęz. 
franc.; 17,35 odczyt: Miłość w świetle 
pomyłek rymowanych; 18,00 koncert 
z Warszawy; 19,00 nadpr.; 19,20 „Ver
bum nobile“ opera; 22,30 sygn. czasu 
i kom.; 22.45 muz. tan. z Esplanady. 

KATOWICE: 15,45 kom. gosp.; 16,00 
płyty gramof.; 16,55 kom. harcerski; 
17,10 Pogadanka dla rodziców i wy
chowawców; 17,35 wykład history 
Polski; 18,00 koncert z Warszawy. 
18,55 rozm.; 19,10 kom. roln.; 19,26 
transm. z Poznania; 22,00 koni. 

KRÓLEWIEC: 16,00 lekki konc.; 19,30 
opera „Turandot“; 22,30 muzyka tan.; 
0,30 kabaret z płyt gramofon.

WROCLAW: 16,30 koncert; 20,15 walce 
PRAGA: 16,30 koncert muz. włoskiej^ 

19,00 pieśni słowackie; 20 00 koncert; 
21,30 prod, muz.; 22,20 muzyka tan. 

TULUZA: 12,45 pieśni i arje; 13,06 wal* 
ce; 13,26 muzyka kameralna; 20,30 mu
zyka tan.; 21,00 orkiestra; 21,30 frag
menty z opery.

LENGENBERG: 16,30 szopka niem.; 
17,45 koncert pop.; 20.00 wiecz. fiński. 

BERLIN: 16,30 muzyka lekka; 20.00 
program wiecz.; 21,00 poezja nowocz. 

WIEDEN: 16,30 lekki koncert; 17,30 
muzyka dla młodz.; 18,30 choinka; 
2010 recytacje; 21,00 komedja Ind. 

BUDAPESZT: 19,30 transm. z opery; 
22,30 biuł. i jazz-band.

SZTOKHOLM: 17,00 płyty gram.; 19,30 
radjoork.; 19,45 pieśni szwedzkie.

W ciągu ostatnich osiem
nastu miesięcy deficyt na
szego handlu zagranicznego 
wyniósł dosłownie;

1175 100 000 złotych. 
Zastanów się, do czego ten 
stan doprowadzi Polskę, o ile 
nie będziemy przeciwdzia
łali przez 

popieranie przemysłu krajowego 
w myśl zasady: 

Kupuj wyroby polskie!
LIGA SA MOWYSTABCZALNO- 

ŚCI GOSPODARCZEJ
Poznaň, Rzeczpospolitej 1.
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Str. 8. „GONIEC NADWIŚLANSKI" wtorek, dma 18 grudnia 1928 r. Nr. 291.

Kino Apollo1= —r- - - - -
Ц Początek przedst. o godz. 6.20 i 8.30

Dziś! Wielki podwójny program! 13 alitów. Przepiękny dramat pod tytułem:

„SERENADA“ z ulubieńcem ADOLFEM MENJOU. Bogata wystawa. — 
Balety — Muzyka i mistrzowska gra.

JAKO NADPROGRAM:

ZAGADKA NIETOPERZA
nawiedzonym przez niesamowite zjawiska.

NaiwiçKsza tajemnica XX wieKu 
z udziałem JEVEL CARMEN i JACK 
PICKFORD. Upiorne przygody w domu

Tylko dla ludzi o żelaznych nerwach!

оосххххххххюсхххххххххххххххххххххххюо^

i

P. T.
właśc. zakładów rzeźnicKich, mleczarń etc.
zawiadamiamy, że wykonujemy po bardzo 
umiarkowanych cenach

Posadzkę terakotową

Potrzebny 
czeladnik szewski na 
stalą pracę (5306
St. Meb«rt Solna4 5.
.^OSZU..^.,* 
-łużącej zaiaz (5312
Strzelecka 1. ił p.

ksiażkę wojskową na 
nazwisko Cyryl Me
tody Powalowski
unieważniam.

BUDULEC", Grudziądz, Forteczna 8.^

Taksamo stawiamy po zniżonych cenach większą 
partię WIN do sprzedaży.

L Ghmurzyński i Gorczyński
Toruń, ul. Prosta 15/17. Oddział detaliczny

Obwieszczenie-
Przy sprzątaniu śniegu z chod

ników używane będą często nicod- 
pow lednie narzędzia, przy pomocy 
których niszczą się płyty chodniko
we i bruk- mozaikowy.

Zwraca się na to uwagę, że 
sprzątanie śniegu należy uskutcez 
niać tylko szerokimi stuporami i lo
patami, a nie siekierą, toporem lub 
innemi nieprzepisowemi narzędzia
mi.

Za uszkodzenia chodników od 
powiadają właściciele realności.

Magistrat — V. Budownictwo.

Ulubionym poäarkieei gwiazdko«'
MHOU“ свківгкі śmietankowe

üJziewczy«ia 
uczciwa, sumienna, 
może znaleźć stałą 
posadę w charakt. 
służącej dowszelkich 
prac domowych 
Dworcowa 23, m. 3. 
(wejście z ul. Mo
niuszki 11 p.)

Zgubiono 
wykaz osobisty, któ
ry unieważniam.
Marja Wojtowicz.,

Е
<»4і™таа*іай»миелв.№^ ^

Różne Д 
«диьтяымкигев^^

Poszuk. posady

Licytacja drzewa.
W czwartek, dnia 20 grudnia rb.. 

О godz. 9-tej przedpoł., odbędzie się 
¡w leśniczówce Rudnik licytacja 
drzewa (szczapy, walki, drągi, pien-
ki i chróst). Sprzedaż nastąpi 
drodze publicznego przetargu 
natychmiastową gotówkę.

Magistrat
Zarząd Lasów Miejskich.

w 
za

Tanie mięso
z uboju eksportowego 

ulica Chełmińska 40 
„Koszarowa 16.

ZAWIADOMIENIE!
Po objęciu restauracji „Pod Lwem“ i grun

townej przeróbce prowadzić nadal bede ta
kową pod firmą

Kawiarnia i Restauracja
-č> „ASTORJA“ ^ 
przy ul. Łaziennej 19 — Telef. 430 

w Toruniu.
Bilardy czynne dziennie

— Codziennie ARTYSTYCZNY KONCERT. — 
SPECJALNOŚCI DZIENNE: kiełbasa domowa 
porc. 1,20. Cynaderki w maderze porc. 1,20. 
Bigos po myśliwsku porc. 1,20. Gularz po wę
giersku porc. 1,20. Flaki po warsz. porc. 1.50.
Bufet obficie zaopatrzony!

Kuchnia warszawska:
Lokal otwarty do rana.

Z powalaniem
GOSPODARZ.

Przy tapetowaniu mieszKaB
przy ozdabianiu szkół, świetlic і 
sal wykładowych nie zapomnijcie 
obejrzeć pięknej koleckcji — —•

Fryzów ludowych 
przedstawiających charakterystyczne 
właściwości ludu polskiego z całej Polski 
Wspaniała i efektowna dekoracja ścian 

Do nabycia:
w Księgarni Wiktora Kulerskiego 

ulica Wybickiego 9. Telefon 147.

Poszukuję 
posady w biurze jako 
początkująca za ma- 
lem wynagrodzen 
Oferty do Administ. 
Gońca Nadwiśl. pod 
nr. 5304;

Ойзейй^ 
rzuconą 3 listopada 
przeciw Andrzejowi 
Waruszewskiemu

Kłódkacofam niniej- 
szem. Dymińska.

Sprzedaże
ssa

POSZUKUJĘ
od 1-go stycznia 1929 r.

POMOCNIKA 
do hurtowni win, obeznanego z tą 
branżą. Oferty do Adm. Gońca 

Nadwiśl. pod nr. 5311. .

10 podróżujących
pie zdziała tyle

co jedno Ogłoszenie 
w „Gońcu Nadwiślańskim" 

które jest tańsze 
i bardzo wygodne.

Kupno okazyjne!
Dom 3 piętrowi z 
wolnem mieszka
niem przy wpłacie 
40.000 zł. do sprzeda
nia. Informacje udz 
Kwiatowa 9, parter.
Futro
męskie (piżmowe) jak 
nowe, tanio na sprze
daż. Wiadomość w 
Hotelu Centralnym.
Maszyna 
do szycia i rower 
męski na sprzedaż
Rzezalniana9.ntr.pr.

¡Poszukuję
■pokoju ad 1. 1. 29 z 
osobném wejściem na
dającego się na biuro 
budowlane. Oferty do 
Adm. Gońca pod nr. 
5296.

1Ulva Sitila
wojskowy prosi o ja
kiekolwiek zajęcie. 
Oferty proszę skiero
wać pod nr. 5282 do 
Gońca Nadwiśl.
Poszukuję
administracji domów, 
craz polecam się jako 
inkasent do ściągania 
wszelkich rachunków 
za niskiem wyangro- 
dzeniem. Oferty dc 
Administracji „Gońca 
Nadw.“ pod nr. 528S.:

Lekcje tańców 
dla starszych pań i 
panów się rozpoczną. 
Zgłoszenia przyjmuje
A. Różyńska, Szkolna
1, II p.(290.291
Przyjmuję 
śniegowce i kalosze 
do naprawy (5652 
Warsztat wulkani
zacyjny A. Hofman- 
ul. Groblowa nr. 47.
Otomany
w guście warszaw
skim, także leżanki, 
materace, wykonuje 
solidnie i niedrogo
Zakład Tapicersko- 

dekoracyjny
Piasecki, 3 Maja 3/2.

Pokój umehl, 
inteligent panu do 
wynajęcia (5305 
Strzelecka 19, I p.

Ozierżawy

^a
warsztat lub skład
nicę suteryny 120 
rntr.® do wynajęcia. 
Kwiatowa 9, parter.

M£^6äi@i$i^^

PIEGI!, PLAMY, WYRZUTY, 
USUWA KREM

BENEGNINA 
znany i wypróbowany środek do odświe

żania i wydelikacenia cery.
BENEGNINA mydło przetłuszczone, jako 
konieczny dodatek do kremu tejże nazwy 

usuwa piegi i plamy na twarzy i ciele.
Cena kremu 2 zł. — mydła 1.50 zł. 
Magister Jan Stencel, aptekarz 

główny skład і wytwórnia
Apteka pod Łabędziem. Gruaziądz, Rynek 20.

Samochód
Fiat 501 w dobryn 
stanie sprzedam Ro- 
mski, Bydgoszcz, 

Kujawska 37.(10719;

Najbogatszy wybór!

Pierwszorzędne Pianina 
===== w każdej cenie ====== 

poleca największa fabryka planin

♦♦♦❖♦♦♦♦♦♦♦^♦* 
W* Czarnecka 
Pracownia karbow., 
plisowanie, czyszcze
nie chemiczne, pra- 
sow. sztywnej bie
lizny. Grudziądz, 
ul. Szewska 4. 1303(1

Mieszkania

Urzędnik 
bankowy poszukuj« 
od 1. 1. 1929 pokoju 
uinebl. z całkowitem 
utrzymaniemlub bez 
najchętniej z osobu 
wejściem. Zgłoszen. 
do Adm. Gońca Nad
wiśl. pod nr. 5303.

Składu
kolonialnego z miesz- 
kan, szukam celem 
izierżawy, albo za- 
nrowadzony interes 
чіkupię. Dokładne 

¡zgłoszenia uprasza 
'Skrzynka pocztowa 
nr. 4 w Wejherowie.
Baczność Ї
Przedzierżawię za
raz restaurację z 
z salą i składem ko- 
lonjalnym w kościel
nej wiosce nad szo-ą 
Do objęcia potrzeba 
l5C0 zł. Piwiński, 
stacja kolej. Górna 
Grupa, pow. Świecie.

Namówienie.
Ninie,jszem zamawiam wychodzący w 

Grudziądzu codzienny
„Goniec NadwiślaiAsKi** 

na miesiąc styczeń za 2,86 zł. — I 
kwartał 8,58 zł. opłat pocztowych.")

Gońca odbierać będę przez pocztę, 
proszę dostarczyć pod poniższy m adresem 
Imię i nazwisko:....... . .......... ...... .............

miejscowość:.............................................

ulica nr.:...................................................
*) Niestosowne skreślić.B. SOMMERFELD

Telefon 229 Filja Grudziądz til. Greblowa 4 
Roczna produkcja 1500 pianin.

Wybór dobrych instrumentów wyrobu zagranicznego.
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Solidna fachowa obsługa. — Załóż, w roKu 1905.

ХКХЮОСХХХКХКХЮІЮКХКЇО..

NA GWIAZDKĘ!
Ładna suknia i Kapelusz 

najlepszy podarek!
Suknia już od 12 — 16 — 20 — -60 zł.
Kapelusze damskie od 4-6 -8- 10zł.
Kołnierze futrzane

Skórki do płaszczy 
bardzo tanio

Z. LubomsKa, Salon mód
Grudziądz, Rynek 21.

Wolne posady

Magazyniera 
do hurtowni towa
rów kolonjalnych po
szukuje (5310 
F. Kuciński

GRUDZIADZ 
Mickiewicza nr. 26.

Kwit pocztowy.
zł................ gr.

tytułem przedpłaty codziennego
„Gońca Nadwiślańskiego** 

za miesiąc styczeń —• 1 kwartał - 
odebrałem, co niniejszem potwierdzam

^., d..................... 1928.

podpis urzędnika.

Goniec Nadwiślański wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje przy odbiorze w administracji 2,50 zł. miesięcznie, 7,50 zł. kwartalnie; przez pocztę 
lub u listonosza miesięcznie 2.86 zł., kwartalnie 8.58 zł- w opasce w Polsce 4,00 zł. miesięcznie. 9.48 zł. kwart.; zagranica równowartość 4.75 zł. mies.. 14.25 zł. kwartalnie. 
Ogłoszenia kosztują 12 groszy od wiersza milimetrowego jednolamowego na stronie ogłoszeniowej, wśród tekstu 50 groszy, przed tekstem 1,00 z!. Drobne ogłoszenia sło
wo tytułowe 15 groszy, każde dalsze 10 groszy. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Przy częstszem powtarzaniu ogłoszenia odpowiedni rabat. — Przy konkursach i do
chodzeniach sadowych wszelkie rabaty upadają. — Omyłki w ogłoszeniu nie upoważniaja do żądania zwrotu gotówki, ani też nie obowiązują Administracje do bezpłatnego 
powtórzenia anonsu, jeżeli temsamem treść ogłoszenia nie iest zasadniczo zmieniona. — Redaktor nacz. Jan Zagierski. Redaktor odpowiedzialny L Doliński w Gru- 
dziadzn. Redaktor przyjmuje od godz. 11—1. Rękopisów nic zastrzeżonych redakcja nie zwraca. Nak!, własnym. Drukiem Zakład. Graficzn. W. Kulerskiego w Grudziądzu.
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